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I Główny cel działalności Powiatowej Stacji  Sanitarno -
Epidemiologicznej w Rybniku  w 2015 r. 
 
Głównym celem działalności Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego  
w Rybniku w 2015 r. było promowanie zdrowego stylu życia, nadzoru nad 
bezpieczeństwem żywności i żywienia oraz bezpieczeństwem zdrowotnym wody,  
a także przeciwdziałania powstawaniu chorób i zaburzeń zdrowia, w tym chorób 
zakaźnych, niezakaźnych i zawodowych, a także ochrona przed niekorzystnym 
działaniem czynników szkodliwych i uciążliwości środowiskowych poprzez 
sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego z zakresu zdrowia 
publicznego oraz działalności przeciwepidemicznej. 
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II Charakterystyka regionu 
 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Rybniku obejmuje nadzorem: 
miasto Rybnik, powiat rybnicki i powiat żorski. Liczba ludności zamieszkującej na 
nadzorowanym terenie o powierzchni 424,28 km2 to 267 639 osób, w tym dzieci do 
lat 2 – 5.750.  
Rybnik jest miastem grodzkim o powierzchni 148 km2 składającym się z 27 dzielnic,   
w których zamieszkuje 132 980 osób. Miasto Żory jest miastem powiatowym w skład 
którego wchodzi 15 dzielnic, na powierzchni 55,7 km2 zamieszkuje 59 138 osób. 
W skład powiatu rybnickiego wchodzą: miasto – gmina: Czerwionka-Leszczyny, 
gminy: Świerklany, Lyski, Jejkowice, Gaszowice. 
Nadzorowany teren obejmuje część województwa śląskiego i położony jest  
w obszarze kotliny Raciborsko – Oświęcimskiej i leży w obrębie Parku 
Krajobrazowego „Cysterskie Kompozycje Krajobrazowe Rud Wielkich”. 
Teren należy do niezdegradowanych obszarów Śląska bogatych w tereny zielone – 
głównie bory rozciągające się na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów. 
Klimat regionu jest łagodny z uwagi na sąsiedztwo rzeki Odry, kompleksy leśne,  
a przede wszystkim małą odległość od Bramy Morawieckiej, skąd nacierają masy 
ciepłego, wilgotnego powietrza. Występuje tutaj duże nagromadzenie rzadkich 
gatunków roślin i zwierząt. 
Obszar pomimo, że jest położony w rejonie eksploatacji górniczej posiada wiele 
walorów przyrodniczych i turystycznych. Liczne szlaki rowerowe umożliwiające 
miłośnikom wycieczek rowerowych poznać atrakcyjne miejsca jak: drewniane 
kościółki z XVI – XVIII wieku, zabytki techniki, pomniki przyrody, legowiska bobrów.  
W regionie kwitnie życie kulturalne – organizowane są atrakcyjne występy znanych 
artystów, zespołów muzycznych, kabaretowych, liczne spektakle teatralne, operowe, 
a także rozwija się sport, działa wiele klubów sportowych, organizacji kulturalnych, 
zespołów muzycznych, kabaretowych m.in.: znany w całej Polsce „Kabaret Młodych 
Panów”. 
Rybnik jest także ważnym ośrodkiem akademickim bowiem w funkcjonującym 
Zespole Szkół Wyższych „Kampus” działają filie kilku uczelni, w których naukę na 
studiach stacjonarnych i zaocznych kontynuuje kilka tysięcy młodych ludzi.  
W regionie jest wiele atrakcyjnych miejsc do uprawiania sportu i rekreacji np.: 
Kąpielisko „Ruda”, pływalnie, stadiony, sale gimnastyczne, Zalew Rybnicki, ścieżki 
rowerowe, itp. 
Na terenie Rybnika i Żor działają strefy Aktywności Gospodarczej.  
Obszar nadzorowany usytuowany jest przy ważnych szlakach komunikacyjnych: 
autostrady A4 łączącej wschód z zachodem, autostrady A1 łączącej południe  
z północą oraz niedaleką granicę z Czechami i Słowacją. Takie usytuowanie stwarza 
dobre warunki do realizacji inwestycji skierowanych na obsługę ruchu tranzytowego 
(m.in.: motele, punkty gastronomiczne, zakłady diagnostyki samochodowej, itp.). 
Zarówno Rybnik jak i Żory współpracują z wieloma miasta europejskimi, z którymi 
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podpisane zostały umowy partnerskie. 
Władze miasta Rybnika i Żor skutecznie pozyskują fundusze europejskie do realizacji 
wielu programów inwestycyjnych i edukacyjnych. 
Od kilku lat region kształtuje swoje nowe oblicze. Zmienia się krajobraz, znikają 
dymiące kominy, woda w rzekach czysta, a powietrze mniej zanieczyszczone.  
Jest to region dynamicznie rozwijający się i atrakcyjny dla inwestorów. 
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W 2015 roku zachorowania na choroby zakaźne, zakażenia i zatrucia na terenie 
miasta Rybnika przedstawiały się następująco: 
  Salmonelozy (zatrucia pokarmowe) - 9 przypadków zachorowań,  

7 hospitalizowanych, 
W porównaniu z 2014r.- 7 przypadków zachorowań w tym 7 hospitalizowanych- 
Odnotowano wzrost zachorowań. 

  Inne bakteryjne zakażenia jelitowe(ogółem)- 104 przypadki zachorowań wszystkie 
hospitalizowane. 
W porównaniu z 2014r. -96 przypadków zachorowań, wszystkie hospitalizowane 
Odnotowano wzrost zachorowań. 

  Inne bakteryjne zatrucia pokarmowe (ogółem)- nie zarejestrowano przypadków 
zachorowań 
W porównaniu z 2014r.-8 przypadków zachorowań, w tym 7 hospitalizowanych 
Odnotowano znaczny spadek zachorowań. 

  Lamblioza- 6 przypadków zachorowań 
W porównaniu z 2014r.- 1 przypadek zachorowania. 
Odnotowano wzrost zachorowań 

  Wirusowe zakażenia jelitowe ogółem- 73 przypadki zachorowań z czego  
28 przypadków  hospitalizowano, oraz w ogólnej liczbie przypadków zawartych 
jest 48 zachorowań u dzieci do lat 2 z czego 25 hospitalizowano. 
W porównaniu z 2014r- 45 przypadków zachorowań z których 19 hospitalizowano, 
a w tym 20 przypadków u dzieci do lat 2 z czego 18 z nich hospitalizowano. 
Odnotowano wzrost zachorowań 

  Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym 
pochodzeniu- ogółem- 81 przypadków zachorowań z czego 61 hospitalizowano  
a w tym 62 przypadki zachorowań  u dzieci do lat 2 z czego 52  hospitalizowano. 
W porównaniu z 2014r. – 65 zachorowań z czego 42 przypadki hospitalizowane, 
oraz w tym 49 przypadków zachorowań u dzieci do lat 2 z czego  
40 hospitalizowano. 
Odnotowano wzrost zachorowań 

  Krztusiec- 22 przypadki zachorowań-w tym 2 hospitalizowano. 
W porównaniu z 2014r. 4 przypadki zachorowań w tym 2 hospitalizowano. 

     Odnotowano znaczny wzrost zachorowań. 
 
  Płonica- 73 przypadki zachorowań 

W porównaniu z 2014r- 52 przypadki zachorowań. 
Odnotowano wzrost zachorowań  

 
  Borelioza- 46 przypadków  w tym 2 hospitalizowane  

W porównaniu z 2014r.- 39 przypadków zachorowań w tym 5 przypadków 
hospitalizowanych. 

      Odnotowano  wzrost zachorowań 
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 Styczność i narażenie na wściekliznę/potrzeba szczepień- 23 przypadki 
W porównaniu z 2014r.- 27 przypadków 
Odnotowano spadek zarejestrowanych przypadków. 

  Wirusowe zapalenie opon mózgowych - 1 przypadek zachorowania-
hospitalizowany 

     W porównaniu z 2014r. -  6  hospitalizowanych przypadków zachorowań  
     Odnotowano spadek zachorowań 
  Ospa wietrzna- 849 przypadków zachorowań 

W porównaniu z 2014r-1257 przypadków zachorowań. 
 Odnotowano  spadek zachorowań 

  Różyczka- 11 przypadków zachorowań  
W porównaniu z 2014r.- 25 przypadków zachorowań  
Odnotowano spadek zachorowań 

  Wirusowe zapalenie wątroby- 17 przypadków zachorowań w tym 3 
hospitalizowane 
W porównaniu z 2014r.-32 przypadki zachorowań  
Odnotowano spadek zachorowań 

  Świnka- 12 przypadków zachorowań 
W porównaniu z 2014r.- 14 przypadków zachorowań 
 Odnotowano  spadek zachorowań 

  Gruźlica- 23 przypadki zachorowań 
W porównaniu z 2014r.- 35 przypadków. 

     Odnotowano spadek zachorowań 
  Grypa i podejrzenia- 2434 zachorowań  

W porównaniu z rokiem 2014- 1488 zachorowań  
Odnotowano  wzrost zachorowań 

 
 Nadzorem Szpitalnym objęto dwa Szpitale (tj. SP ZOZ WSS Nr 3 w Rybniku,  
ul. Energetyków 46 i SP ZOZ Państwowy Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych  
w Rybniku ul. Gliwicka 33 ) -  placówki te nie spełniają  wymogów rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 26.06.2012 r., jednakże posiadają programy dostosowawcze.  
 
 
 
W SP ZOZ WSS Nr 3 w Rybniku przy ul. Energetyków 46 przeprowadzono remonty 
na oddziałach: okulistycznym, odcinku położniczym i patologii ciąży oraz w ciągach 
komunikacyjnych pomiędzy oddziałem ginekologiczno – położniczym a zespołem  
porodowym, a także odnowiono stolarkę drzwiową na w/w oddziałach. W dniu 
08.04.2015r. wydano decyzje z terminem wykonania do 30.06.2016r. dotyczącą 
oddziału chirurgii urazowo – ortopedycznej, bloku operacyjnego segment 3, zaplecza 
bloku segment A. 
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W Szpitalu SP ZOZ Państwowy Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych  
w Rybniku,  ul. Gliwicka 33 wykonano następujące remonty (decyzja ONS/E/432/3-
1/13): odmalowano ściany i sufity pomieszczeń na oddziałach: XVIIIA, XVIIIC, klatki 
schodowe i korytarz przy pracowni EEG, EKG w pawilonie II, położone nowe 
wykładziny podłogowe w 4 salach dla pacjentów w pawilonie III, odmalowano 
pomieszczenia na oddziałach VII, VIII, IX, w pawilonie VI wyremontowano sanitariaty 
dla pacjentów, odmalowano część łóżek i szafek w pokojach pacjentów.  
Drobne usterki na w/w placówkach usuwane są na bieżąco. 
 
 
W lecznictwie otwartym powstały nowe podmioty lecznicze: 
 

1. POZ - Śląski Ośrodek Onkologii SANIVITAS, Rybnik ul. Młyńska 10 
2. SPINREY Centrum Diagnostyki Obrazowej, Rybnik ul. Gliwicka 33 
3. MEDLEX Myśliwiec-Kowol, Kso,l Rybnik ul. B. Kominka 43B 
4. PRYZMAT Okulistyka, Rybnik ul. Powstańców Śl.3 
5. Orto-Dentica, Rybnik ul. Grunwaldzka 66 
6. Durdziński & Kunicki, Rybnik ul. Wodzisławska 224 
 

NZOZ SAL-MED  zmienił lokalizację, obecnie znajduje się w nowych 
pomieszczeniach w Rybniku przy ul. Łącznej 9. 
 
Przychodnia Stomatologiczno-Protetyczna ART-DENT zmieniła lokalizację, obecnie 
znajduje się w nowych pomieszczeniach w Rybnik ul. Korfantego 4a. 
 
W przychodni MEDICA Rybnik ul Kościuszki 59/3 – przeprowadzono remont we 
wszystkich pomieszczeniach dostosowując się do wymogów Rozporządzenia 
Ministra Zdrowia.  
 
MEDICOR  Rybnik ul. Patriotów 11 – wykonano decyzje w całości. 

                  
W ramach nadzoru nad organizacją szczepień ochronnych dzieci i młodzieży 
przeprowadzono 39 kontroli sanitarnych w zakresie dokumentacji i wykonywania 
szczepień ochronnych w 36 obiektach. Szczepienia realizowane były w oparciu  
o obowiązujący Programem Szczepień Ochronnych.  
Odnotowano wzrost osób uchylających się od obowiązkowych szczepień ochronnych 
– wystosowano pisma do opiekunów prawnych.  
 
W roku 2015 w związku z brakiem dostępności preparatów szczepionkowych 
przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi (z bezkomórkowym komponentem krztuśca) 
oraz przeciwko odrze, śwince i różyczce nastąpiły opóźnienia w realizacji 
obowiązkowych szczepień ochronnych wśród dzieci w 6 roku życia (DTPa),  
13-14 miesiącu życia i 10 roku życia (MMR). 
W roku 2015 nadzór Sanitarny w zakresie warunków zdrowotnych żywności, 
żywienia i przedmiotów użytku sprawowała Sekcja Higieny Żywności, Żywienia  
i Przedmiotów Użytku. 
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Nadzorowanymi obiektami były:  
 zakłady produkcji żywności tj.: piekarnie, ciastkarnie, wytwórnie i automaty do 

lodów, wytwórnie: kubków waflowych, kanapek, zakład garmażeryjny, zakłady 
konfekcjonujące wyroby cukiernicze, dodatki do jogurtów,   

 obiekty obrotu żywnością tj.: sklepy spożywcze, kioski, hurtownie, stoiska 
 środki transportu 
 zakłady żywienia zbiorowego otwarte tj.: restauracje, kawiarnie, domy przyjęć 

okolicznościowych, pijalnie piwa, lokale gastronomiczne typu fast - food  
 zakłady żywienia zbiorowego zamknięte tj.: stołówki szkolne, przedszkolne                        

i pracownicze, bloki żywieniowe: szpitali, domów pomocy społecznej, bufety 
przy zakładach pracy. 

 zakłady produkujące materiały i wyroby do kontaktu z żywnością  
 obiekty obrotu artykułami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością oraz 

obiekty obrotu kosmetykami. 
 

Stan sanitarny kontrolowanych obiektów był oceniany zgodnie z jednolitymi 
procedurami, obowiązującymi w całym kraju.    
Pod nadzorem znajdowało się 1435 obiektów żywieniowo-żywnościowych z czego 
najliczniejszą grupę stanowiły obiekty obrotu żywnością a wśród nich  sklepy 
spożywcze. 
 
 W obiektach będących pod nadzorem  przeprowadzono 974  kontrole sanitarne,  
w tym: 

 102 kontrole w zakładach produkcyjnych 
 577 kontroli w obiektach obrotu żywnością,  
 265 kontroli w zakładach żywienia zbiorowego  
 19 kontroli środków transportu 
 1 kontrolę w zakładzie produkcji przedmiotów użytku 
 2 kontrole w obiektach obrotu przedmiotami użytku tj w hurtowniach  
 4 kontrole w obiektach obrotu przedmiotami użytku tj. w sklepach 
 4 kontrole w obiektach obrotu kosmetykami 
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Podczas kontroli dokonano 434 oceny obiektów – w oparciu o ujednolicone arkusze 
klasyfikacyjne, wśród których 2 zakłady oceniono jako „niezgodne z wymaganiami”. 
Przeprowadzono również 4 kontrole sanitarne w oparciu o arkusz oceny w obiektach 
obrotu kosmetykami. 
 
Ponadto podczas oceny stanu sanitarnego najczęściej stwierdzanymi 
nieprawidłowościami były: zły stan sanitarny posadzek, ścian i sufitów oraz sprzętu  
i wyposażenia, brak segregacji w urządzeniach chłodniczych, brudny sprzęt  
i urządzenia produkcyjne, brak bieżącej ciepłej i zimnej wody , brak prawidłowej 
dokumentacji zakładu potwierdzającej prowadzenie kontroli wewnętrznej w ramach 
realizacji zasad tzw.: GHP/GMP/ HACCP, brak czystości w pomieszczeniach 
produkcyjnych, magazynach. 
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Wydano łącznie 84 decyzje administracyjne nakazujące usunięcie stwierdzonych 
usterek sanitarno-technicznych.    
 
Decyzje te najczęściej dotyczyły:  

 odnowienia ścian, sufitów i posadzek,  
 odnowienia sprzętu i wyposażenia, 
 zapewnienia dopływu wody bieżącej ciepłej i zimnej 
 opracowania lub dopracowania procedur: dotyczących realizacji zasad 

GHP/GMP,    opartych na zasadach systemu HACCP.  
 
W związku ze stwierdzeniem w przypadku 2 obiektów (sklep spożywczy oraz kuchnia 
szpitala) uchybień bezpośrednio zagrażających zdrowiu ludzkiemu wydano decyzje: 

 nakazującą zaprzestanie prowadzenia działalności w sklepie spożywczym  
w związku z prowadzeniem działalności niezgodnie z wydaną decyzją  
o zatwierdzenie zakładu, tj. samowolnym poszerzeniem działalności  
o produkcję wyrobów mięsnych. Oraz zakazującą wprowadzania do obrotu 
wędlin bez oznakowania lub po upływie terminu przydatności  do spożycia 
oraz wyrobów  mięsnych wyprodukowanych bez  posiadanego   zezwolenia   

 zakazującą wprowadzanie do obrotu drobiu w kuchni szpitala – w związku ze 
stwierdzeniem  dużych ilości drobiu i jego elementów  po upływie terminu 
przydatności do spożycia. 
 

Do WSSE w Katowicach zawnioskowano o ukaranie z art. 103 Ustawy  
o bezpieczeństwie żywności i żywienia z dnia 25.08.2006r. (Dz. U. z 2015r. t.j. poz. 
594) 2 lokali gastronomicznych – w związku z samowolnym poszerzeniem 
działalności, 1 stoiska ze słodyczami ze względu na prowadzenie działalności bez 
zatwierdzenia i wpisu do rejestru zakładów oraz 1 sklepu spożywczego w związku  
z samowolnym poszerzeniem działalności o produkcję środków spożywczych. 
 
Ogólnie za uchybienia sanitarno – porządkowe stwierdzone w kontrolowanych 
obiektach  nałożono 52 mandaty karne na łączną kwotę 9.750 zł. 
Najwięcej mandatów nałożono na pracowników miejsc obrotu żywnością i zakładów 
żywienia zbiorowego, w głównej mierze  z powodu niewłaściwego stanu sanitarno-
porządkowego tych obiektów, niewłaściwych warunków sprzedaży oraz 
wprowadzania do obrotu żywności po upływie terminu przydatności do spożycia . 
 
W ramach nadzoru nad jakością zdrowotną żywności i przedmiotów użytku  
przeznaczonych do kontaktu z żywnością, wywożonych zagranicę przeprowadzono 
53 kontrole dokonując oględzin oraz sprawdzenia dokumentacji 53  partii środków 
spożywczych, w następstwie czego wydano 53 świadectwa eksportowe oraz wydano 
26 decyzji płatniczych za wykonane czynności kontrolne na kwotę 4.410 zł  
Świadectwa te dotyczyły tzw. „dodatków do jogurtów” (płatki kukurydziane i zbożowe  
z dodatkami, grzanki, ciasteczka, drażetki czekoladowe), które eksportowano do 
Ukrainy, Turcji, Białorusi oraz Arabii Saudyjskiej. 
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W 2015r zgłoszono i rozpatrzono 51 interwencji: 27 pisemne wnioski o interwencję 
oraz 24 interwencje anonimowe związane z nieprawidłowymi warunkami sanitarnymi 
obiektów żywieniowo-żywnościowych lub niewłaściwą jakością wprowadzanej do 
obrotu żywności, a w tym dotyczące:. 

 wprowadzania do obrotu żywności po upływie terminu przydatności  
do spożycia  

 braku prawidłowej higieny osobistej personelu 
 braku środków czystości 
 braku ciepłej wody 
 wprowadzania do obrotu żywności o niewłaściwej jakości zdrowotnej 
 braku toalet dla klientów ogródków piwnych 
 złego  stanu sanitarnego 

 
Spośród rozpatrzonych 51 interwencji, 23 potwierdziły się, nałożono 23 mandaty 
karne na łączną kwotę 5.950 zł oraz wydano 7 decyzji administracyjnych w tym  
4 zakazujące wprowadzanie środków spożywczych do obrotu. 
 
Przeprowadzano także kontrole sanitarne odbiorowe (związane ze zmianą 
użytkownika, poszerzeniem prowadzonej działalności, zgłoszeniem nowopowstałych 
obiektów do użytkowania). W wyniku tych kontroli wydano 265 decyzji zatwierdzenia 
zakładu. Dodatkowo wydano 4 decyzje warunkowego zatwierdzenia zakładu z uwagi 
na brak dokumentacji GHP/GMP/HACCP. Ponadto wydano 1 decyzję odmawiającą 
zatwierdzenia zakładu dla punktu małej gastronomii ze względu na całkowity  brak 
przygotowania obiektu i niewłaściwy stan sanitarno – porządkowy.  
 
W ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu pobierano próby środków 
spożywczych do badań laboratoryjnych. Łącznie pobrano 249 prób.  
Najwięcej z nich tj.: 116 pobrano do badań, w celu oceny jakości mikrobiologicznej, 
do określenia zarówno obecności bakterii chorobotwórczych, odpowiedzialnych za 
zatrucia pokarmowe jak i bakterii tzw. wskaźnikowych takich grupach produktów jak:  

 mleko i przetwory mleczne – 20 prób (w tym lody 10 prób) 
 wyroby ciastkarskie i cukiernicze – 10 prób 
 mięso i przetwory mięsne – 16 prób  
 owoce i przetwory owocowe - 10 prób 
 warzywa – 15 prób 
 drób, podroby i produkty drobiarskie – 15 prób 
 wody mineralne – 5 prób 
 ryby i przetwory – 5 prób 
 wyroby garmażeryjne – 5 prób 
 zioła i przyprawy - 5 prób 
 kosmetyki – 10 prób  
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Jakość mikrobiologiczna zbadanych prób nie budziła zastrzeżeń, za wyjątkiem 5 prób 
przetworów mięsnych, w których stwierdzono obecność bakterii z grupy Salmonella  
(w następstwie czego przeprowadzono postępowanie administracyjne).  
 
Ponadto pobrano 9 prób z grup: owoce, napoje alkoholowe, środki spożywcze 
specjalnego przeznaczenia żywieniowego dla dzieci, mleko i przetwory w celu 
określenia poziomu zanieczyszczenia związkami metali ciężkich – szkodliwych dla 
zdrowia tj.: ołów, kadm, cyna, arsen, rtęć. Wszystkie pobrane próby były zgodne, nie 
posiadały przekroczonych limitów dopuszczalnych poziomów.  
 
Kolejne 6 prób z grup: warzywa, wyroby garmażeryjne i wyroby cukiernicze  
i ciastkarskie pobrano w celu sprawdzenia czy nie zostały przekroczone limity 
dotyczące dopuszczalnych zawartości substancji dodatkowych takich jak  
np.: substancje konserwujące, substancje słodzące i zawartość barwników.  
Nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnych limitów w tym zakresie.  
 
Ponadto pobrano 10 prób z grup: owoce, warzywa, tłuszcze roślinne, kawa, herbata, 
miód i  środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego dla dzieci w celu 
określenia poziomu zanieczyszczenia. W grupie kawa, herbata i kakao 
zdyskwalifikowano 1 próbę herbaty w związku ze stwierdzeniem przekroczenia NDP 
pestycydu, pozostałe pobrane próby były zgodne, nie posiadały przekroczonych 
limitów dopuszczalnych poziomów.  
 
Pobrano także 17 prób „zmiotek” z hali produkcyjnych i magazynów mąki  
w piekarniach, w celu określenia stopnia infestacji tych zakładów szkodnikami 
zbożowo-mącznymi. W 2 próbkach stwierdzono obecność żywych larw, roztoczy  
i pozostałości szkodników. Stąd też w celu ich eliminacji, zostały polecone do 
wykonania i przeprowadzenia zabiegi dezynsekcji egzekwowane na mocy decyzji 
administracyjnych.  
 
Pozostałe próby były pobrane m.in. w kierunku określenia:  

 oceny sensorycznej – 29 próby 
 zanieczyszczeń fizycznych – 10 prób 
 zanieczyszczeń biologicznych – 10 prób 
 obecność 3-MPCD - 6 prób (WSSE Rzeszów) 
 obecność akryloamid - 1 prób (WSSE Białystok) 
 zanieczyszczeń mikotoksynami – 10 prób 
 obecność WWA – 2 próby (WSSE Lublin) 
 oznaczenie poziomu kwasów OMEGA-3 – 2 próby 
 czystość substancji dodatkowych i rozpuszczalników ekstrakcyjnych – 2 próby 
 obecność histaminy – 9 prób (WSSE Wrocław) 
 zawartość metanolu – 1 próba 
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Pobrano także 4 próby materiałów i przedmiotów przeznaczonych do kontaktu  
z żywnością w kierunku oznaczenia migracji metali ciężkich, 2 próby w kierunku 
oznaczenie formaldehydu, 2 próby w kierunku oznaczenia PPA oraz 1 próba  
w kierunku oceny sensorycznej. Nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnych 
limitów w tym zakresie. 
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Nadzór nad jakością wody do spożycia oraz celów rekreacyjnych sprawowała 
komórka Higieny Komunalnej i Środowiskowej. 
 
Miasto Rybnik zaopatrywane  jest w wodę do spożycia przez ludzi pochodzącą  
w przeważającej części z ujęć wód powierzchniowych w Goczałkowicach  
i Dziećkowicach, należących do Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów S.A. 
w Katowicach. Ponadto część mieszkańców miasta korzysta z wody z pochodzącej  
z ujęć głębinowych, zlokalizowanych w Rybniku przy ul. Tęczowej  
(wł. PWiK Sp. z o.o. w Rybniku), w Rybniku-Stodołach (wł. EDF Polska S.A.) oraz 
Pilchowicach (teren działania PPIS w Gliwicach).  
 
Woda do badań laboratoryjnych na przestrzeni 2015 roku pobierana była przez tut. 
organ z 18-tu punktów monitoringowych: 15-tu usytuowanych na sieciach 
rozdzielczych PWiK Sp. z o.o w Rybniku, administratora sieci na terenie miasta 
Rybnika oraz 3 studzienkach zlokalizowanych na sieciach magistralnych GPW,  
z częstotliwością określoną w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 
2007r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61, 
poz. 417 z póź. zm.). 
 
Próbek do badań dla celów pełnionego  monitoringu : 

a) tzw. kontrolnego /węższy zakres badań/ - pobrano 88, 
b) tzw. przeglądowego /szeroki zakres badań/ - pobrano 13. 

 
Nieprawidłowości wykryto w 20 próbkach. Odchylenia od norm dotyczyły 
następujących parametrów fizykochemicznych: odczyn, chlor wolny, mętność, 
żelazo, mangan, miedź i nikiel,  oraz mikrobiologicznych: bakterie grupy coli, 
paciorkowce kałowe (pojedyncze kolonie). Wykazane wyżej przypadki 
zanieczyszczenia wody do spożycia nie stwarzały  zagrożenia dla zdrowia ludzi, tym 
nie mniej wymagały podjęcia działań naprawczych. 
 
W 2015 roku PWiK Sp. z o.o. w Rybniku na bieżąco informowało tut. organ  
o wszelkich awariach wodociągowych na terenie m. Rybnika. Odnotowano  
4 interwencje na złą jakość wody, potwierdzone badaniami laboratoryjnymi, 
stwierdzającymi odchylenia od norm fizykochemicznych.  Wystąpiono do producenta 
wody, uzyskując informacje o planowanych działaniach w tej sprawie.  
 
Na przestrzeni całego roku otrzymywano też na bieżąco od PWiK Sp. z o.o.  
w Rybniku powiadomienia o zamiarze odcięcia dostaw wody osobom fizycznym lub 
firmom w związku z nieregulowaniem rachunków za wodę, proponując, zgodnie  
z ustawą o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, 
zastępczy punkt poboru wody.     
 
Ponadto tut. organ na bieżąco otrzymywał od PWiK Sp. z o.o. w Rybniku, zgodnie  
z ustalonym wcześniej harmonogramem, wyniki z badań wody do spożycia 
wykonywanych przez w/w przedsiębiorstwo w ramach kontroli wewnętrznej.  
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Zarówno wyniki badań własnych z pełnionego monitoringu, o których mowa wyżej, 
jak i wyniki kontroli wewnętrznej PWiK Sp. z o.o. w Rybniku umieszczane były  
w dalszym ciągu w prowadzonej przez tut. organ bazie danych EXCEL WODA, 
służącej zarówno ich raportowaniu do Unii Europejskiej, jak i wykorzystywaniu   
do sporządzania bieżących sprawozdań, raportów czy ocen. 
 
W 2015r. kontynuowano zadanie polegające na pełnieniu nadzoru nad ciepłą wodą 
użytkową w zakresie obecności pałeczek Legionella sp. w budynkach zamieszkania 
zbiorowego (np. hotelach), a także zakładach lecznictwa zamkniętego (szpitalach).  
Pałeczki Legionella sp., jeśli występują w instalacji wody ciepłej, mogą powodować  
u ludzi, szczególnie o obniżonej odporności, groźne zapalenie płuc lub tzw. gorączkę 
Pontiac. Przeprowadzone badania wykazały skażenie instalacji wody ciepłej 
bakteriami Legionella sp. w  4 obiektach na terenie m. Rybnika: w 1 obiekcie służby 
zdrowia, 1 domu pomocy społecznej i 2 hotelach. Wydano stosowne decyzje 
administracyjne nakazujące zarządcom obiektów przeprowadzenie działań 
naprawczych w celu uzyskania właściwej jakości wody ciepłej (3 decyzje zostały 
wykonane, 1 pozostaje w trakcie realizacji). 
 
Należy zaznaczyć, że z dniem 28 listopada 2015r. weszło w życie nowe 
rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Poz. 1989). W/w rozporządzenie 
wprowadza szereg ,,nowości”, w tym między innymi tę, że monitoring jakości wody 
do spożycia przez ludzi ma być od tej pory prowadzony przez podmioty 
(przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne). Podmioty zostały jednocześnie 
zobligowane do uzgadniania swoich harmonogramów pobierania próbek 
monitoringowych oraz zakresów badań z inspekcją sanitarną, jak również do 
przekazywania inspekcji sanitarnej wszystkich sprawozdań z badań w ściśle 
określonych terminach, wynikających z w/w rozporządzenia.  
 
Na terenie miasta Rybnika w 2015 roku udostępnione były dla kąpiących 3 pływalnie 
kryte oraz w sezonie letnim 2 pływalnie odkryte. Jakość wody w nieckach 
basenowych w pływalni sprawdzana była pod względem mikrobiologicznym 1x na 
miesiąc. Woda w badanym zakresie nie budziła zastrzeżeń.  
 
Dnia 17 grudnia 2015r. weszło w życie długo oczekiwane rozporządzenie Ministra 
Zdrowia z dnia 9 listopada 2015r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać 
woda w pływalniach (Dz. U. Poz. 2016). Zgodnie z §8 niniejszego rozporządzenia 
zarządzający pływalnią mają sześciomiesięczny okres, tj. do 17 czerwca 2016r.,  na 
dostosowanie się do przepisów tego rozporządzenia. Na zarządców pływalni spada 
obecnie szereg nowych zadań, w szczególności prowadzenie, z określoną  
w rozporządzeniu częstotliwością,  badań jakości wody basenowej oraz przesyłanie 
uzyskiwanych wyników organom inspekcji sanitarnej.  
 
Tut. organ nie posiada informacji o funkcjonowaniu kąpielisk na terenie miasta 
Rybnika (chodzi o akweny wód powierzchniowych), uzyskał natomiast w minionym 
roku jedno zgłoszenie od osoby fizycznej o zamiarze uruchomienia miejsca 
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zwyczajowo wykorzystywanego do kąpieli, ulokowanego na zalewie rybnickim. 
Przeprowadzone badania laboratoryjne wykazały przydatność wody do kąpieli we 
wskazanym przez stronę miejscu, o czym w stosownym czasie informowano Urząd.  
Należy podkreślić, że organy PIS są odpowiedzialne za prowadzenie nadzoru nad 
jakością wody w kąpielisku w ramach kontroli urzędowej i kontrolę poprawności 
prowadzonej przez organizatora kąpieliska kontroli wewnętrznej. Organy PIS nie 
mają jednakże żadnych narzędzi prawnych do wymuszenia na osobie fizycznej, 
prawnej lub innej jednostce do organizowania kąpieliska czy miejsca zwyczajowo 
wykorzystywanego do kąpieli. Nie mogą również brać odpowiedzialności za 
wszystkie potencjalne miejsca, które w świadomości społeczności miasta mogą 
funkcjonować jako kąpielisko. 
 
W 2015 roku na terenie miasta Rybnika przeprowadzono 391 kontroli sanitarnych 
obiektów w zakresie higieny komunalnej, w tym:  
 

a) 77 kontroli podmiotów działalności leczniczej,  
b) 182 kontrole zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, tatuażu i odnowy 

biologicznej,   
c) 132 kontrole różnych innych obiektach użyteczności publicznej, jak ustępy 

publiczne, pływalnie, obiekty świadczące usługi hotelarskie, dworce, stacje 
paliw, obiekty kulturalno-widowiskowe, obiekty sportowe, domy 
przedpogrzebowe, ogólnodostępne place zabaw, apteki, itp.. td.  
 

Podczas kontroli oceniano w szczególności bieżący stan sanitarny obiektu,  zaś  
w podmiotach leczniczych dodatkowo gospodarkę odpadami medycznymi, 
postępowanie  
z bielizną brudną i czystą, postępowanie ze zwłokami osób zmarłych w szpitalach.  
 
W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano 5 decyzji nakazujących 
usunięcie niewłaściwego stanu sanitarno-technicznego obiektów, z których  
3 wykonano, 2 pozostają w realizacji. Nałożono też 1 mandat karny w wysokości 
200zł za nieprawidłowości sanitarno-higieniczne w zakładzie fryzjerskim. Rekontrola 
wykazała poprawę stanu sanitarnego zakładu. Należy zwrócić uwagę na fakt,  
iż konieczność informowania przedsiębiorców o zamiarze przeprowadzenia kontroli 
przez tut. organ, wynikająca z ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, nie jest 
korzystna. Przedsiębiorcy wiedząc o kontroli, przygotowują się do niej, w związku  
z czym brakuje elementu zaskoczenia, tak istotnego przy kontroli o charakterze 
sanitarnym. 
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W 2015r. odnotowano 10 interwencji dotyczących spraw komunalnych  z terenu 
miasta Rybnika, z czego 3 przekazano do załatwienia do innych organów wg 
kompetencji, 7 rozpatrzono wg właściwości rzeczowej (interwencje okazały się 
bezzasadne). 
 
W 2015 roku skontrolowano wyrywkowo wybrane środki transportu publicznego  
z terenu miasta Rybnika, tj. autobusy komunikacji publicznej. Sprawdzono także stan 
sanitarno-higieniczny wybranych samochodów do przewozu chorych, do przewozu 
zwłok i szczątków ludzkich oraz samochód do przewozu bielizny dla potrzeb 
podmiotów leczniczych. Nie stwierdzono nieprawidłowości ani pod względem 
sanitarno-porządkowym, ani pod względem sanitarno-technicznym. W ostatnich 
latach w Rybniku trwa sukcesywna wymiana taboru -autobusów komunikacji 
publicznej na nowy, co warto podkreślić, gdyż fakt ten oznacza  także coraz lepsze 
warunki dla podróżujących. Nowe autobusy są ekologiczne, tj. mają korzystne 
wskaźniki dotyczące emisji spalin, są klimatyzowane i estetyczne.  
 
W 2015r Sekcja HKiŚ tut Stacji wzięła udział w Kampanii Społecznej ,,Mam 
świadomość jak być zdrowym”, zainicjowanej przez Śląskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Sanitarnego w Katowicach, a skierowanej do właścicieli i pracowników 
gabinetów pielęgnacji urody.  
 
 



 20

Cel Kampanii to zwiększenie bezpieczeństwa epidemicznego mieszkańców poprzez 
podniesienie wiedzy na temat zakażeń krwiopochodnych. Jak pokazują badania do 
groźnych zakażeń może dojść nie tylko podczas zabiegów medycznych, ale również 
podczas stosowania procedur niemedycznych, które stają się ostatnio coraz bardziej 
popularne (m.i. zabiegi kosmetyczne, tatuaże, kolczykowanie). Dlatego tak ważne 
jest upowszechnianie wiedzy na temat profilaktyki zakażeń. Biorąc powyższe pod 
uwagę przeprowadzono, w ramach warsztatów, przeszkolenia w zakresie jak wyżej 
dla ponad  30% (32%) gabinetów urody z nadzorowanego terenu, tj. zakładów 
fryzjerskich, kosmetycznych, tatuażu i odnowy biologicznej, łącznie 129 gabinetów  
z ogółu posiadanych w ewidencji. W kolejnym etapie Kampanii zwizytowano  
78 gabinetów urody, wypełniając stosowne formularze ,,Ankiety Etap II”, służące do 
wieloaspektowej oceny sanitarnej tych gabinetów. Zakłady pozytywnie ocenione 
otrzymały zaświadczenia z hologramami i naklejki z logo Kampanii. Spośród  
78 zwizytowanych zakładów pozytywnie zweryfikowano 75, z czego 45 z terenu 
Rybnika,   negatywnie zaś 3, w tym 2 także z Rybnika.. Kampania Społeczna ,,Mam 
świadomość jak być zdrowym” będzie kontynuowana w 2016r. 
 
W ramach nadzoru nad warunkami pracy w zakładach pracy w roku 2015  na terenie 
miasta Rybnika skontrolowano 91 zakładów pracy, w tym w ramach kontroli 
sprawdzającej 26 zakładów. Ogółem przeprowadzono 143 kontrole, w tym 3 kontrole 
interwencyjne. 
 
Wydano ogółem 83 decyzje w tym 33 decyzje zmieniające termin wykonania 
zarządzeń oraz 3 umarzające postępowanie administracyjne i 1 decyzję uchylającą.   
 
Nadzór nad substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub procesami 
technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
 
Sekcja Higieny Pracy posiada w ewidencji 23 zakłady, w których występują czynniki 
rakotwórcze. W 2015 r. skontrolowano 12 zakładów, w których w narażeniu na 
czynniki rakotwórcze pracuje ogółem 3112 osób. Przeprowadzono 13 kontroli, 
wydano 1 decyzję pokontrolną, która dotyczyła:  

 prowadzenia na bieżąco rejestru prac, których wykonywanie powoduje 
konieczność pozostawania w kontakcie z substancjami chemicznymi, ich 
mieszaninami, czynnikami lub procesami technologicznymi o działaniu 
rakotwórczym lub mutagennym. 

 
Ocena warunków pracy w zakładach, w których stwierdzono przekroczenia 
czynników szkodliwych dla zdrowia. 
 
Sekcja Higieny Pracy posiada w ewidencji 44 zakłady, w których stwierdzono 
przekroczenia czynników szkodliwych dla zdrowia. 
W 2015 r. skontrolowano ogółem 30 zakładów, w przekroczeniu czynników 
szkodliwych dla zdrowia pracuje 2779 osób. Wydano 6 decyzji pokontrolnych.  
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Decyzje dotyczyły:  
 obniżenia stężenia manganu do obowiązujących norm,  
 sporządzenia i wprowadzenia w życie programu działań organizacyjno – 

technicznych zmierzających do ograniczenia narażenia pracowników na hałas 
lub drgania mechaniczne,  

 oznakowania miejsc i stref gdzie występuje przekroczenie dopuszczalnych 
norm promieniowania optycznego  

 
Nadzór nad substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, prekursorami, produktami 
biobójczymi oraz detergentami. 
 
W 2015 roku w ewidencji Sekcji Higieny Pracy znajdowały się 52 obiekty 
wprowadzające do obrotu substancje chemiczne i ich mieszaniny, w tym  
9 producentów substancji chemicznych i mieszanin chemicznych. 
Kontrole przeprowadzono w 15 obiektach, w tym u 7 producentów i 1 importera 
spoza UE. 
Przeprowadzono ogółem 20 kontroli wydano 5 decyzji, które dotyczyły: 

 braku udostępniania odbiorcom karty charakterystyki mieszaniny chemicznej  
 niezgodnych z prawem kart charakterystyki wprowadzanych do obrotu 

substancji chemicznych i ich mieszanin, 
 zapewnienie prawidłowego oznakowania wprowadzanych do obrotu substancji             

i mieszanin chemicznych 
 dokonanie zgłoszenia do Agencji w Helsinkach informacji odnośnie klasyfikacji                

i oznakowania substancji wchodzących w skład importowanych mieszanin  
Ponadto skontrolowano 37 zakładów pracy stosujących w działalności zawodowej 
substancje chemiczne i ich mieszaniny. 
Przeprowadzono ogółem 49 kontroli, wydano 6 decyzji dotyczących: 

 uzyskania brakujących lub sporządzonych zgodnie z obowiązującymi 
przepisami kart   

 charakterystyk stosowanych substancji chemicznych niebezpiecznych i ich 
mieszanin 

 sporządzenia aktualnego spisu stosowanych substancji chemicznych 
niebezpiecznych  i ich mieszanin 

 oznakowania znakiem ostrzegawczym zbiorników - wanien służące do pracy                
z substancjami chemicznymi niebezpiecznymi i ich mieszaninami. 

 
Na terenie Miasta Rybnika znajdują się 3 podmioty produkujące detergenty.  
W 2015 roku przeprowadzono 2 kontrole, decyzji nie wydano.  
 
W ewidencji sekcji Higieny Pracy znajdują się 22 podmioty wprowadzające do obrotu 
produkty biobójcze w tym 2 producentów. W 2015 roku przeprowadzono kontrolę                  
2 podmiotów wprowadzających do obrotu produkty biobójcze.  
Ogółem przeprowadzono 2 kontrole. Decyzji nie wydano.  
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Na terenie Miasta Rybnik znajdują się 2 podmioty gospodarcze wprowadzające do 
obrotu prekursory narkotyków kat. 2 oraz 24 podmioty wprowadzające prekursory 
narkotyków kat. 3. W 2015 roku przeprowadzono kontrolę 1 podmiotu. 
Nieprawidłowości w tym zakresie nie stwierdzono.   
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Choroby Zawodowe 
 
W 2015 roku u 11 pracowników zatrudnionych w zakładach pracy zlokalizowanych na 
terenie miasta Rybnik, stwierdzono chorobę zawodową tj: 

 9 - pylice płuc- pylica górników kopalń węgla, na stanowisku górnik pod 
ziemią, 

 2 – obustronny trwały odbiorczy ubytek słuchu typu ślimakowego lub 
czuciowo-nerwowego spowodowany hałasem, na stanowisku pomocnik 
ślusarza oraz górnik pod ziemią   

Stwierdzone choroby zawodowe stanową 65% wszystkich chorób zawodowych 
stwierdzonych przez PPIS w Rybniku. 
 
Nadzór nad środkami zastępczymi tzw. „ dopalaczami”. 
 
W 2015 r. w zakresie nadzoru nad środkami zastępczymi przeprowadzono 19 kontroli              
w obiekcie przy ul. Gliwickiej 14 w Rybniku oraz  48 wizytacji.  
Kontrole przeprowadzono u 5 podmiotów gospodarczych.  
 
Wydano ogółem 18 decyzji administracyjnych, w tym: 

 5 decyzji płatniczych za przeprowadzone badania, 
 5 decyzji nakładających karę pieniężną na podstawie art. 52 a ustawy z dnia  

29 lipca 2005 r. przeciwdziałaniu narkomanii, w tym 1 decyzję na sprzedawcę, 
 1 decyzję zamykającą obiekt, w którym były wprowadzane do obrotu środki 

zastępcze 
 7 decyzji wstrzymujących wprowadzanie do obrotu oraz zatrzymujące 

produkty, co do których zachodziło uzasadnione podejrzenie, iż mogą 
stwarzać zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi oraz nakazujące zaprzestania 
działalności gospodarczej w zakresie wprowadzania do obrotu 
zakwestionowanych produktów. 
 

W wyniku przeprowadzonych kontroli zatrzymano ogółem 117 sztuk produktów oraz 
pobrano 14 prób do badań.  
 
W próbach pobranych przed nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii tj. 
przed 1 lipca 2015r. stwierdzono obecność: 3-MMC, UR-144 i pentedron. Obecnie 3-
MMC (3-metylometkatynon) oraz pentedron są substancjami psychotropowymi grupy 
I-P, natomiast  UR-144 jest środkiem odurzającym grupy I-N zgodnie z nowelizacją 
ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2015r. poz. 
875). W próbach produktów pobranych po 01.07.2015r. stwierdzono obecność 
następujących substancji psychoaktywnych: 4-metylo-N,N-dimetylokatynon,  
4-chlorometylokatynon, MDMB-CHMICA oraz AB-CHMINACA. 
Wszystkie kontrole zostały przeprowadzone w asyście funkcjonariuszy Komendy 
Miejskiej   w Rybniku. 
Zgłoszono 101 przypadków podejrzenia o zatrucie środkami zastępczymi na terenie 
Rybnika. 
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Zadaniem Inspekcji Sanitarnej w dziedzinie higieny dzieci i młodzieży w 2015r. była  
kontrola warunków higieniczno-sanitarnych oraz dążenie do osiągnięcia pożądanych 
norm zdrowotnych w placówkach oświatowo-wychowawczych poprzez sprawowanie 
nadzoru w tym zakresie i ochronę zdrowia uczniów przed ujemnymi zjawiskami 
związanymi z pobytem w szkole. 
W roku 2015 przeprowadzono w placówkach oświatowych na terenie Rybnika   
158    kontroli sanitarnych w tym 5  interwencyjnych. Wydano 7  decyzji 
administracyjnych. 
 

Rodzaj placówki  Liczba 
przeprowadzonych 
kontroli    

Kluby dziecięce, żłobki 2 
Przedszkola 53 
Szkoły Podstawowe 15 
Gimnazja 16 
Ponadgimnazjalne  
szkoły zawodowe 1 
Szkoły Policealne 1 
Zespoły 45 
Szkoły Wyższe 2 
Domy Dziecka 2 
Placówki z pobytem dziennym i 
całodobowym 2 
Pozostałe placówki 5 
Placówki wypoczynku 14 
 
Razem  

 
158 

 
 
Dyrektorzy poszczególnych placówek starają się co roku w miarę pozyskiwanych 
środków finansowych modernizować i remontować placówki oraz teren wokół 
budynku. W trakcie trwania wakacji letnich wyremontowano kilka sal dydaktycznych 
,zapleczy sanitarnych. 
 
Poprawiły się warunki  infrastruktury do prowadzenia zajęć w-f, w wielu szkołach 
odmalowano sale gimnastyczne, zaplecza sanitarne i szatnie przy salach .  
 
Oceniając obiekty nauczania i wychowania w mieście Rybnik można stwierdzić,  
iż stan jest dobry i co roku się poprawia. 
 
Podsumowując przebieg akcji lato i zima na terenie miasta Rybnika, można 
stwierdzić że przebiegały spokojnie i nie budziły zastrzeżeń pod względem sanitarno-
higienicznym, były dobrze przygotowane i zapewniły właściwą opiekę dzieciom  
i młodzieży. Kilka placówek szkolnych wróciło do organizowania półkolonii dla dzieci. 
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W trakcie trwania wypoczynku nie odnotowano interwencji jak i skarg ze strony 
rodziców. Wypoczynek organizowany był w szkołach, Domach Kultury, szkołach 
językowych, obiektach hotelowych.  
 
Przez cały rok prowadzony był nadzór w zakresie przestrzegania zakazu palenia 
tytoniu w placówkach nauczania i wychowania. W żadnej placówce w Rybniku nie 
stwierdzono łamania tego przepisu.  
 
Oceniono dostosowanie mebli do wzrostu w 6 placówkach oświatowych - zmierzono 
534  uczniów nie stwierdzono nieprawidłowości . W placówkach szkolnych oceniono 
sytuacje w zakresie opieki medycznej nad uczniami stwierdzono, iż opieka 
pielęgniarska jest sprawowana we wszystkich obiektach. Pod nadzorem tutejszej 
stacji znajdują się obiekty wyższe – skontrolowane uczelnie zapewniają prawidłowe 
warunki studentom.  
 
Placówki szkolne na terenie miasta Rybnika zapewniają uczniom możliwość 
pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych w placówkach zgodnie  
z obowiązującym rozporządzeniem.  
 
W ramach wykonywania zadań pion Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego 
realizował na bieżąco obowiązki wynikające z art. 3 Ustawy z dnia 14 marca 1985 r. 
o Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz z przepisów szczególnych. Tutejszy organ 
sprawował w 2015 r. zapobiegawczy nadzór sanitarny, polegający w szczególności 
na zajmowaniu stanowisk w zakresie sanitarno- higienicznym w sprawach: projektów 
planów zagospodarowania przestrzennego gmin, w ramach strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko, przedsięwzięć przed wydaniem dla nich decyzji o 
środowiskowych uwarunkowaniach, czy też obiektów budowlanych przekazywanych 
do użytkowania. Sprawowanie tego nadzoru ma na celu zapewnienie na etapie 
planowania zagospodarowania  przestrzennego oraz planowania i realizacji 
inwestycji właściwego stanu sanitarno – zdrowotnego w obiektach w taki sposób, aby 
w trakcie eksploatacji obiektów nie powodowały one zagrożeń  
i uciążliwości dla zdrowia ludzi, zamieszkujących na obszarze właściwości 
miejscowej Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Rybniku. 
Wymienione działania przyczyniły się więc do ochrony zdrowia publicznego na 
terenie działania tutejszego Inspektora. 
 
W ramach sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, tutejszy organ, dla 
Prezydenta zaopiniował ogółem 2 projekty planów zagospodarowania 
przestrzennego miasta Rybnika, dla określonych terenów, oznaczonych stosownymi 
symbolami. Obydwie opinie sanitarne zostały wydane w ramach przeprowadzenia 
postępowania, dot. strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Należy 
zaznaczyć, że plany te stanowią podstawę do późniejszego lokalizowania 
przedsięwzięć inwestycyjnych i miały one na celu usankcjonowanie stanu 
rzeczywistego, jak również umożliwiły realizację planowanych przedsięwzięć, np. 
wielkoprzemysłowych obiektów handlowych, jak również obiektów  
o charakterze produkcyjnym. Ponadto, ich opracowanie było związane z wnioskami 
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mieszkańców, o nowe tereny budowlane oraz z korektami przebiegu niektórych dróg. 
Dlatego też wprowadzono dużą ilość nowych terenów zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej, stanowiącej jednakże uzupełnienie istniejącej już zabudowy. Plany te 
nie zmieniły w sposób znaczący sposobu zagospodarowania poszczególnych 
terenów, a realizacja ich ustaleń zaspokoi bezpośrednie potrzeby ludności  
i podniesienie jakość ich życia. 

 
W ramach procedury wynikającej z zapisów ustawy z dnia 03.10.2008r.  
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa  
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (jednolity tekst 
ustawy Dz. U. z 2013 r., poz. 1235 ze zm.) zajęto 22 stanowiska, w formie opinii,  
w sprawie przeprowadzenia oceny  oddziaływania planowanych przedsięwzięć 
mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. 
  

       Były to, m.in. takie przedsięwzięcia jak: 
1. budowa instalacji do kompostowania/ biologicznej stabilizacji tlenowej 

biodegradowalnej frakcji organicznej odpadów komunalnych, zlokalizowanej  
w Rybniku przy ul. Oskara Kolberga 65, 

2. budowa linii technologicznej do przetwarzania zagęszczonych osadów 
ściekowych 
 i innych odpadów organicznych metodą FuelCal®, w celu wyprodukowania 
polepszaczy gleby lub nawozów mineralno – organicznych OrCal®, w Rybniku 
przy ul. Rycerskiej, 

3. budowa dwumasztowego, elektrycznego wyciągu do nart wodnych, wraz  
z elementami towarzyszącymi, zlokalizowanego w obrębie stawu  
za kąpieliskiem „RUDA” w Rybniku, 

4. budowa sieci ciepłowniczej wraz z przyłączami do budynków w rejonie  
ul. Kościelnej w Rybniku, 

5. budowa rurociągów ścieków oczyszczonych i wody pitnej wraz z modernizacją 
pompowni ścieków przemysłowo- deszczowych w EDF Polska S.A.- Oddział  
w Rybniku. 

 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Rybniku zaopiniował warunki realizacji 
7 inwestycji, położonych na obszarze działania Prezydenta Miasta Rybnika, przed 
wydaniem dla nich przez organ ochrony środowiska decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach, niezbędnej do wydania dla tych inwestycji pozwolenia na budowę.  

       Były to, m.in: 
 Zakład zbierania, przetwarzania i magazynowania zużytego sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego, w Rybniku przy ul. Jankowickiej 1, 
 Budowa instalacji do kompostowania/ biologicznej stabilizacji tlenowej 

biodegradowalnej frakcji organicznej odpadów komunalnych, zlokalizowanej  
w Rybniku przy ul. Oskara Kolberga 65, 

 Budowa linii technologicznej do przetwarzania zagęszczonych osadów 
ściekowych i innych odpadów organicznych metodą FuelCal®, w celu 
wyprodukowania polepszaczy gleby lub nawozów mineralno – organicznych 
OrCal®, w Rybniku przy ul. Rycerskiej, 
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 Zmiana sposobu użytkowania hal magazynowych wraz z uruchomieniem  
w nich instalacji do produkcji: soli sodowej sulfobursztynianu di(2-etyloheksylu) 
(wetiokol), żywic alkidowych oraz wapna sodowego, 

 Optymalizacja zagospodarowania gazu z odmetanowania KWK Jankowice  
i KWK Chwałowice poprzez zabudowę w EC Jankowice dwóch agregatów 
kogeneracyjnych, o mocy około 2 MWe i około 2 MWt każdy wraz  
z infrastrukturą towarzyszącą. 

 
Przeprowadzono ogółem 88 kontroli oraz dopuszczono do użytkowania 80 
zrealizowanych obiektów, na podstawie pozwoleń na budowę lub zgłoszenia zmiany 
sposobu użytkowania w organie administracji architektoniczno – budowlanej,  
w oparciu o uzgodnioną dokumentację projektową pod względem wymagań 
higienicznych i zdrowotnych, w tym przeprowadzono jedną wizję lokalną, 
przedmiotem której była ulica Mikołowska w Rybniku, przed wydaniem opinii  
w sprawie przeprowadzenia oceny oddziaływania  na środowisko przedsięwzięcia 
pn. „Przebudowa ulicy Mikołowskiej w Rybniku”. 
W ramach tych czynności kontrolnych dokonywano m.in. szczegółowego przeglądu 
zrealizowanych obiektów i ich otoczenia, pod kątem zgodności z projektem. W celu 
zagwarantowania odpowiednich warunków pobytu ludzi w budynkach, sprawdzano 
również zastosowanie właściwych pod względem zdrowotnym materiałów 
budowlanych.  
 
Na szczególną uwagę zasługują:  

 Niepubliczne Przedszkole dla Dzieci z Autyzmem oraz Poradnia 
Psychologiczna i Oddział Dzienny dla Osób z Autyzmem, w Rybniku przy  
ul. Dworek 12B. 

 Przedmiotem odbioru były też dwa obiekty o dużej kubaturze, tj.: 
 budynki wystawienniczo – handlowe (nr 1 i nr 2), zlokalizowane w Rybniku 

przy ul. Obwiednia Północna,  
 budynek handlowo – usługowy, zlokalizowany w Rybniku przy  

ul. Zebrzydowickiej. 
 
Zdecydowaną większość odbieranych obiektów stanowiły lokale usługowe, jak: 
zakłady fryzjerskie i fryzjersko – kosmetyczne oraz odnowy biologicznej, sklepy 
spożywcze i sklepy przemysłowe, pomieszczenia biurowe oraz Niepubliczne Zakłady 
Opieki Zdrowotnej.  
 
Wszystkie zaplanowane na rok 2015 r. roboty drogowe, zostały przez Urząd Miasta 
Rybnika wykonane.  Obejmowały one przebudowę ul. Rudzkiej, na odcinku od 
Obwiedni Północnej do granic Miasta wraz z obiektem mostowym, w ramach I etapu 
w km 8+152,92-8+488,42, w Rybniku, a także przebudowę ulicy Podmiejskiej (drogi 
powiatowej) w Rybniku, łączącej drogę wojewódzką nr 920 (ul. Rudzka) z drogą 
krajową nr 78 (ulica Gliwicka), na odcinku od ulicy Rudzkiej do ulicy Św. 
Maksymiliana wraz z obiektem mostowym. 
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W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2007-2013, na terenie miasta Rybnika zakończona została inwestycja, 
dofinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 
polegająca na przebudowie i rozbudowie budynku maszynowni i stolarni wraz z 
niezbędną infrastrukturą techniczną, realizowana w ramach projektu pn. „Rozwój 
infrastruktury okołoturystycznej na terenie zabytkowej kopalni „IGNACY”, w Rybniku 
dzielnica Niewiadom, przy ul. Mościckiego 3”. 
Reasumując, wszystkie te działania przyczyniły się  do polepszenia jakości  
i warunków życia ludności zamieszkałej na obszarze działania Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Rybniku, co przekłada się na ich stan 
zdrowia. 

 
Działania Sekcji Oświaty Zdrowotnej w 2015r. skierowane były na promowanie 
zdrowego stylu życia poprzez wykorzystanie różnych form działalności prozdrowotnej 
i profilaktyczno – edukacyjnej. 

 
W roku 2015 r.  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Rybniku był 
współorganizatorem 3 dużych akcji: 
 
Konferencji „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” 16.04.2015r. 
w Państwowej Szkole Muzycznej w Rybniku.  
Konferencja skierowana była do psychologów, pedagogów, higienistek, pielęgniarek, 
lekarzy, policji, straży miejskiej, kuratorów sądowych,  intendentów, członków 
stowarzyszeń oraz osób których interesuje profilaktyka prozdrowotna. 
Konferencję podzielono na dwa panele tematyczne: I panel dot. bezpieczeństwa 
żywności, II panel dot. profilaktyki uzależnień.  
Tematy wykładów dostosowano do aktualnych zagrożeń i potrzeb społecznych jak 
Światowy Dzień Zdrowia, prawidłowe żywienie, jego wpływ na jakość zdrowia, środki 
psychoaktywne, uzależnienia wśród młodzieży, usystematyzowanie wiedzy w tym 
zakresie. W Konferencji uczestniczyły 179 osób, w tym goście z zagranicy z Czech, 
przedstawiciele samorządów terytorialnych, instytucji i organizacji pozarządowych  
z Powiatu Rybnickiego, Miasta Rybnika, Wodzisławia Śląskiego, Raciborza, Powiatu 
Żorskiego. 
 
26 - 28.05.2015 r. - XXII Rybnickie Dni Promocji Zdrowia na terenie NZOZ Puls-
Med. Sylwia Figura oraz ZUS’u w Rybniku.  
Celem akcji było uświadomienie społeczeństwu wagę profilaktyki zdrowotnej, która 
pociąga zdecydowanie niższe koszty niż leczenie, a także wprowadzenie zmiany  
w stereotypach myślowych na temat zdrowego stylu życia, wpływu żywności na 
zdrowie. Edukacja prowadzona była w zakresie profilaktyki i prewencji chorób 
poprawy warunków zdrowotnych i standardu życia różnych grup społecznych. Celem 
było również ułatwienie dostępu i możliwości skorzystania z badań i porad 
specjalistów.  
Łącznie z oferty XXII Rybnickich Dni Promocji Zdrowia skorzystało 1400 osób w tym: 
1100 – badań glukozy, 1100 – badań ciśnienia tętniczego, 500 – porad 
kosmetycznych (makijaż), 350 dzieci skorzystało – z nauki higienizacji jamy ustnej, 
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pokazu pierwszej pomocy przedmedycznej, nauki języka migowego, wykonało 
prezenty dla mam, 300 – badań wzroku, 300 – badań słuchu, 300 - wystawa Expo 
Zdrowie, 260 - pobrań krwi (morfologia + panele: ogólny, tarczycowy, wątrobowy, 
nerkowy), 230 - porad i konsultacji fizjoterapeutycznych, 152 – pomiarów 
karboksyhemoglobiny (smokolizer), 50 – badań cytologicznych, 40 – palpacyjnych 
badań piersi z nauką samobadania, w tym wykryto zmiany u 9 pacjentek, 40 – EKG 
z konsultacją lekarską, 40 – konsultacji lekarza ortopedy. 
 
30.11.2015 r. – konferencja „Życie jest tego warte aby przeżyć je w zdrowiu  
i trzeźwości” /„Światowy Dzień Walki z AIDS” 
Celem akcji było podniesienie świadomości społecznej w obszarze radzenia sobie  
z problemem uzależnienia od środków psychoaktywnych, tym samym stworzenie 
szansy równego uczestnictwa w życiu społecznym, zwiększenie wiedzy nt. 
negatywnych skutków zdrowotnych, przeciwdziałanie dyskryminacji ludzi 
uzależnionych. 
Grupę docelową stanowiła młodzież szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych, pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi i społeczni, pedagodzy, 
nauczyciele, przedstawiciele policji, służb porządkowych, przedstawiciele sektora 
medycznego, władz lokalnych, instytucji itp. łącznie 500 osób. 
 Ponadto Sekcja Oświaty Zdrowotnej w Rybniku była organizatorem 
i współorganizatorem imprez masowych, imprez okolicznościowych, eventów, 
turniejów itd. mających na celu aktywizację społeczną oraz propagowanie zdrowego, 
aktywnego stylu życia, zapobieganie i zmniejszenie zagrożeń dla zdrowia, 
popularyzowanie wiedzy prozdrowotnej, kształtowanie sprzyjających zdrowiu postaw 
i zachowań oraz podejmowanie działań mających na celu eliminowanie zagrożeń 
poprzez prewencję chorób. 

Formy działań: przesiewowe badania profilaktyczne, konsultacje medyczne, 
psychologiczne, specjalistyczne, pokazy, prelekcje, wykłady, konkursy, eventy, 
happeningi, turnieje, dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych itp. 

Tematy realizowane w trakcie trwania imprez: profilaktyka palenia tytoniu, 
profilaktyka używania alkoholu, profilaktyka używania narkotyków, w tym „nowych 
narkotyków”, profilaktyka chorób nowotworowych, profilaktyka cukrzycy, profilaktyka 
zakażeń HIV i zachorowań na AIDS, profilaktyka chorób zakaźnych w tym chorób 
odzwierzęcych, profilaktyka chorób układu oddechowego, profilaktyka chorób układu 
krążenia, profilaktyka chorób układu ruchu w tym osteoporozy, profilaktyka chorób 
układu pokarmowego w tym zatruć pokarmowych, profilaktyka grypy, profilaktyka 
nadmiernej ekspozycji na promieniowanie UV, bezpieczeństwa dzieci podczas 
wypoczynku w tym akcja letnia i zimowa, profilaktyka zdrowego stylu życia, w tym 
profilaktyka prawidłowego odżywiania i aktywności fizycznej, promocji zdrowia 
psychicznego, profilaktyka higieny jamy ustnej, w tym profilaktyka próchnicy, 
pierwszej pomocy przedmedycznej i ratownictwa medycznego, profilaktyka 
szczepień ochronnych. 
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Sekcja Oświaty Zdrowotnej prowadziła na bieżąco wizytacje w przedszkolach, 
szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych, gdzie 
realizowane były programy profilaktyczno-zdrowotne, szkolenia wynikające 
z lokalnych potrzeb, prowadziła koordynację działań metodycznych i tematycznych  
jak również udzielała pomocy  w zakresie prowadzenia prawidłowej działalności 
oświatowo-zdrowotnej.   
 
Dodatkowo SOZ wielokrotnie występowała w charakterze doradców, jury, 
specjalistów na wielu akcjach i imprezach organizowanych przez placówki 
oświatowo-wychowawcze i inne.  
 
 
Zasadnicze działania:  

 19-23.01.2015r. – Tydzień Promocji Zdrowia pod hasłem „Nie daj się rakowi! 
Walcz i stań na nogi” w Gimnazjum nr 4 w Rybniku 

 27.01.2015r. – 12-20 OHP prelekcja dot. środków psychoaktywnych oraz 
bezpieczeństwa w trakcie ferii zimowych 

 02.02.2015r. – szkolenie pielęgniarek medycyny szkolnej z zakresu 
prowadzonych działań profilaktyczno-zdrowotnych na placówkach oświatowo-
wychowawczych 

  27.01.2015r. – szkolenie dla szkolnych koordynatorów programu „ARS czyli 
jak dbać o  miłość”. 

 02-12.02.2015r.- Akcja Bezpieczne Ferie 2015: 
o  Wysyłka informacji drogą elektroniczną w placówkach prowadzących 

zimowe formy wypoczynku 
o Ocena warunków zdrowotnych w placówkach dzieci i młodzieży 

podczas wypoczynku zimowego 
 05-02-2015 r. – Chroń siebie i innych GRYPA – akcja informacyjno-edukacyjna  

w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym nr 3 w Rybniku.  
 LUTY 2015r. – „MÓJ WALENTYJEST THE BEST, IDZIE ZE MNĄ ZROBIĆ 

TEST” – akcja informacyjna dot. profilaktyki HIV/AIDS, skierowana do 
placówek oświatowo-wychowawczych, urzędów, zakładów leczniczych itd. 

 20.03.2015r. – Akcja „Wiosenne przebudzenie dla zdrowia” w NZOZ 
PROFEMINAE (Szkoła Rodzenia) 

 14-04-2015r. – Olimpiad Wiedzy nt. wirusowego zapalenia wątroby typ. B i C 
dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych.  

 07-04-2015r. – Światowy Dzień Zdrowia  - działania w placówkach oświatowo-
wychowawczych. 

 16-04-2015r. – Konferencja „Nie Pozwól odlecieć swojemu szczęściu”  
w Szkole Muzycznej I i II stopnia im. Braci Szafranków w Rybniku 

 17-04-2015r. – „Żyj zdrowo i bezpiecznie” konkurs między szkolny dla uczniów 
klas V szkoły podstawowej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 2 w Rybniku 
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 22-26-04-2015r. – Europejski Tydzień Szczepień 2014 – „Zaszczep w sobie 
chęć szczepienia” – akcja informacyjno-edukacyjna na terenie zakładów 
leczniczych oraz placówek wychowania i nauczania, punkt informacyjno-
edukacyjny w PSSE w Rybniku 

 18-22.04.2015r. – Tydzień Promocji Zdrowia Szkole Podstawowej  
Im. Tadeusza Kościuszki w Gaszowicach.  

 23.04.2015 r. – Rejonowe Mistrzostwa Pierwszej Pomocy PCK  - etap 
rejonowy 

 28.04.2015r. – XIV Edycja szkolnego konkursu „Żyjemy zdrowo i bezpiecznie” 
pod hasłem „Bezpieczeństwo żywności – z pola na stół” – Szkoła Życia 

 06-05-25015 r. – Konkursu wiedzy na temat HIV/AIDS dla kobiet w ciąży lub 
planujących ciążę. 

 05-05-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna Ratuj Życie. Dezynfekuj ręce. 
 13-05-2015r. – Szkolenie „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” – ZUS 
 15-05-2015r. – w ramach Ogólnopolskiego Dnia Szkoły Bez Przemocy odbył 

się „Turniej Bezpiecznie i Zdrowo” dla uczniów szkół Gimnazjalnych  
w G4 w Rybniku 

 26-28.05.2015r. – XXII Rybnickie Dni Promocji Zdrowia na terenie NZOZ 
PLUS-MED. Sylwia Figura oraz ZUS-u w Rybniku 

 31-05-2015r. – „Światowy Dzień Bez Tytoniu” – szereg działań prozdrowotnych 
gł. na placówkach wychowania i nauczania 

 02-06-2015r. – Happening Tesco „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” 
 12-06-2015r. – szkolenie dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

„BEZPIECZNE WAKACJE – BEZPIECZNA PRACA” – ZUS Rybnik 
 17-06-2015r. – Turniej Komunikacyjno – Zdrowotny pt. AKTYWNIE  

I ZDROWO dla uczniów klas V szkół podstawowych w CRiR Bushido. 
 AKCJA BEZPIECZNE WAKACJE 2015  
 22-07-2015r. – akcja informacyjno-edukacyjna dot. profilaktyki chorób 

odkleszczowych. 
 16-07-2015r. – Konferencja prasowa „Dopalacze wypalacze środki zastępcze”. 
 28-07-2015r. – Akcja informacyjno zachęcająca społeczeństwo do badania 

anty WZW  
 03-08-2015r. – Akcja informacyjno – edukacyjna w zakresie ostrzeżeń przed 

kontaktem z toksyczna rośliną Barszczem Sosnowskiego oraz profilaktyka UV:  
Brązowo ale czy zdrowo  

 25-06-2015r. – koncert LinkinPark akcja informacyjno – edukacyjna „STOP 
dopalaczom” 

 26-08-2015r. – Akcja informacyjno – edukacyjna „Lekki tornister” 
 29-08-2015r. – Happening w Fokus Park „Bezpieczny powrót do szkoły”  
 27/28-08-2015 r. – piosenka o dopalaczach- utwór przewodzący kampanii  

pt. „A dziś”.  
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 Wrzesień – grudzień – konkurs MOJA AKADEMIA DOJRZAŁOŚCI dot. 
profilaktyki środków psychoaktywnych.  

 27.07 – 25.08.2015r. – Akcja informacyjno-edukacyjna „STOP dopalaczom” 
AEROKLUB w Gotartowicach 

 15-09-2015 r.– Bezpieczne grzybobranie – akcja informacyjno-edukacyjna. 
 17-09-2015r. – Konferencja dla pedagogów, nauczycieli, pracowników 

oświatowych pt.  „Obalamy mity na temat ADHD i innych zaburzeń 
w zachowaniu”. 

 08-10-201r. – Mamy świadomość jak być zdrowym - szkolenie   
 04-11-2015 r. – szkolenie „Ars – czyli jak dbać o miłość”, „Smak życia czyli 

debata o dopalaczach”  
 07-11-2015r. – akcja informacyjno – edukacyjne 30-to lecie NOZOZ 

Profeminae – happening.  
 13-11-2015r. – Szkolenie „Podstępne WZW” oraz „Znamię znam je” 
 16-11-2015r. – Turniej Wiedzy o Zdrowym Stylu Życia – SP 34 
 17-11-2015r. – Prelekcja w ZSIR „Rzuć Palenie” ze Strażą Miejską 
 18-11-2015r. – Europejski Dzień ochrony Antybiotyków -  akcje informacyjno-

edukacyjne na placówkach oświatowo-wychowawczych. 
 19-11-2015r. – „Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu” - akcje 

informacyjno-edukacyjne na placówkach oświatowo-wychowawczych. 
 18-11-2015r. – Przedszkole 17 w Rybniku „Czyste powietrze wokół nas” 
 19-23.11.2015r. – konkurs wiedzy o szkodliwości stosowania dopalaczy  

i palenia papierosów 
 20-11-2015r. – Akcja informacyjno – edukacyjna „Coś was łączy zrób test  

na HIV/AIDS”  
 30-11-2015r. – konferencja „Życie jest tego warte aby przeczyć je w zdrowiu 

i trzeźwości”  / „Światowy Dzień Walki z AIDS”  
 11-12-2015r. – Olimpiada Wiedzy o Zdrowym Stylu Życia PCK  
 12.12.2015r. - Mikołajkowy Turniej Piłki Halowej  
 Cały rok akcja informacyjno – edukacyjna zaszczep w sobie chęć szczepienia 
 Kampania społeczna skierowana do właścicieli zakładów sektora BEAUTY  

„Mam świadomość jak być zdrowym”  
 Szkolenia Kampania „Mam świadomość jak być zdrowym” 

 
W roku szkolnym 2015/2016 w większości placówek oświatowo-wychowawczych 
prowadzone są programy edukacyjno-profilaktyczne. 
Wszystkie placówki, które z nami współpracują i do których są kierowane działania, 
otrzymały materiały informacyjno-edukacyjne oraz zaproszenia do udziałów 
w programach i działaniach drogą elektroniczną. 
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Programy profilaktyczno-edukacyjne: 
 Krajowy Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu   

w Polsce. 
 Krajowy Program Przedszkolnej Edukacji Antytytoniowej pt. "Czyste powietrze 

wokół nas". 
 Program edukacji antytytoniowej „Nie pal przy mnie proszę”. Kl. I-III szkół 

podstawowych. 
 Program edukacji antytytoniowej „Znajdź właściwe rozwiązanie”. Kl. IV-VI 

szkół podstawowych i Kl. I-III szkół gimnazjalnych. 
 Program Edukacyjny pod Patronatem Prezydencji Polski w UE  pt.: „Trzymaj 

Formę”- dla szkół podstawowych i  gimnazjów. 
 Program edukacyjny profilaktyki Wirusowego Zapalenia Wątroby „Podstępne 

WZW”. 
  „Wybierz Życie Pierwszy Krok” – profilaktyka HPV dla szkół 

ponadgimnazjalnych. 
  „Pierwszy Dzwonek” w ramach kampanii „NIE! Dla meningokoków”. 
 Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobieganie HIV”- dla szkół 

podstawowych i gimnazjów. 
 Program „Znamię ! Znam je?” 
 Program  „Żywienie na wagę zdrowia”. 
 Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego. 
 Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii. 
 Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 Narodowy Program Zwalczania Chorób Nowotworowych. 
 Kampania społeczna pt. „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” - mające na 

celu zwrócenie uwagi społeczeństwa a w szczególności kobiet w wieku 
prokreacyjnym, ciężarnych i młodych matek na niebezpieczeństwo stosowania 
środków psychoaktywnych. 

 Kampania „Brązowo ale czy zdrowo” – profilaktyka UV i nowotworowa. 
 Kampania „Mam świadomość jak być zdrowym” skierowana do osób 

prowadzących zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i odnowy biologicznej 
mające na celu profilaktykę zakażeń krwiopochodnych. 

 Działania mające na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na problemy 
antybiotykoodporności - dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych. 

 Działania mające na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na problemy chorób 
odzwierzęcych w tym szczególnie kleszczy: „Kleszcz mały czy duży źle 
wróży”. 
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Na terenie Powiatu Rybnickiego zachorowania na choroby zakaźne, zakażenia i 
zatrucia w roku 2015 przedstawiały się następująco: 

 Salmonelozy (zatrucia pokarmowe)- 11 przypadków zachorowań w tym 9 
przypadków hospitalizowanych. 
W porównaniu z 2014r.- 4 przypadki zachorowań w tym 3 hospitalizowane.  
Odnotowano wzrost zachorowań. 

 Inne bakteryjne zakażenia jelitowe (ogółem)- 36 przypadków zachorowań 
wszystkie hospitalizowane. 
W porównaniu z 2014r.-21 przypadków zachorowań. 
Odnotowano wzrost zachorowań. 

 Lamblioza- 2 przypadki zachorowań. 
W porównaniu z 2014r.- 6 przypadków zachorowań.  
Odnotowano spadek zachorowań. 

 Wirusowe zakażenia jelitowe (ogółem)- 55 przypadków zachorowań w tym 38 
hospitalizowanych, oraz w tym 35 przypadków  u dzieci do lat 2 z czego 30 
hospitalizowano. 
W porównaniu z 2014r- 25 przypadków zachorowań z tego 22 przypadki 
hospitalizowane, oraz w tym 9 hospitalizowanych przypadków u dzieci do lat 2.  
Odnotowano wzrost zachorowań. 

 Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe, o prawdopodobnie zakaźnym 
pochodzeniu ogółem- 32 przypadki zachorowań, w tym 28 hospitalizowanych i 
w tym 25 przypadków zachorowań u dzieci do lat 2.  
W porównaniu z 2014r.- ogółem 24 przypadki zachorowań, w tym 19 
hospitalizowanych i w tym 19 przypadków zachorowań u dzieci do lat 2. 
Odnotowano wzrost zachorowań. 

 Płonica- 47 przypadków zachorowań. 
W porównaniu z 2014r.- 25 przypadków zachorowań. 
Odnotowano wzrost zachorowań.  

 Choroba wywołana przez Streptococcus pyogenes- 6 przypadków 
zachorowań. 
W porównaniu z 2014r.- 3 przypadki zachorowań. 
Odnotowano wzrost zachorowań.  

 Borelioza- 18 przypadków zachorowań.  
W porównaniu z 2014r.- 39 przypadków zachorowań w tym 7 hospitalizowano. 
Odnotowano spadek zachorowań. 

 Styczność i narażenie na wściekliznę/potrzeba szczepień- 11 przypadków. 
W porównaniu z 2014r.- 15 przypadków. 
Odnotowano spadek zarejestrowanych przypadków. 
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 Ospa wietrzna- 344 przypadki zachorowań. 
W porównaniu z 2014r- 788 przypadków zachorowań.  
Odnotowano spadek zachorowań. 

 Różyczka- 4 przypadki zachorowań. 
W porównaniu z 2014r.- 26 przypadków zachorowań. 
Odnotowano spadek zachorowań. 

 Wirusowe zapalenie wątroby - 17 przypadków zachorowań. 
W porównaniu z 2014r.- 21 przypadków zachorowań.  
Odnotowano spadek zachorowań. 

 Świnka- 5 przypadków zachorowań. 
W porównaniu z 2014r.- 3 przypadki zachorowań. 
Odnotowano wzrost zachorowań. 

 Grypa i podejrzenia- 759 zachorowań. 
W porównaniu z 2014r. - 19 zachorowań. 
Odnotowano znaczny  wzrost zachorowań. 

 Gruźlica- 18 przypadków zachorowań. 
W porównaniu z 2014r.- 18 przypadków zachorowań. 
Odnotowano taką samą liczbę przypadków. 

 
Stan sanitarno- porządkowy i techniczny podmiotów leczniczych nie budził 
zastrzeżeń. Wyremontowano wszystkie pomieszczenia TRANSMED - u w Przegędzy 
ul. Szkolna 13a dostosowując obiekt do obowiązującego rozporządzenia MZ. 
W Jejkowicach ul. Pustki 9G powstał nowy podmiot leczniczy. 
 
Nadzór nad realizacją szczepień ochronnych dzieci i młodzieży realizowano poprzez 
kontrolę punktów szczepień w zakresie dokumentacji i wykonywania szczepień 
ochronnych w oparciu o obowiązujący Program Szczepień Ochronnych. 
W 2015r odnotowano wzrost liczby osób uchylających się od obowiązkowych 
szczepień ochronnych – odnotowano 282 nieszczepionych dzieci.  
W związku z brakiem dostępności preparatów szczepionkowych przeciwko błonicy, 
tężcowi, krztuścowi (z bezkomórkowym komponentem krztuśca), odrze, śwince i 
różyczce wystąpiły opóźnienia w realizacji obowiązkowych szczepień ochronnych 
wśród dzieci w 6 roku życa (DTPa), 13-14 miesiącach życia i 10 rokiem życia (MMR). 
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Sekcja Higieny Żywienia, Żywności i Przedmiotów Użytku realizowała zadania  
z zakresu zdrowia publicznego, sprawując nadzór sanitarny, zapobiegawczy oraz 
bieżący nad warunkami zdrowotnymi żywności, żywienia i przedmiotów użytku, w 
celu zapobiegania chorobom zakaźnym.  
Nadzorowanymi obiektami były:  

 zakłady produkcji żywności tj.: piekarnie, ciastkarnie, automaty do lodów, 
zakłady produkcji żurku i soli   

 obiekty obrotu żywnością tj.: sklepy spożywcze, kioski, hurtownie, stoiska 
 środki transportu 
 zakłady żywienia zbiorowego otwarte tj.: restauracje, kawiarnie, domy przyjęć 

okolicznościowych, pijalnie piwa lokale, gastronomiczne typu fast - food  
 zakłady żywienia zbiorowego zamknięte tj.: stołówki szkolne, przedszkolne                        

Pod nadzorem sanitarnym znajdowało się 634 obiektów, w których przeprowadzono 
391kontroli sanitarnych, co w rozbiciu na poszczególne gminy przedstawia się 
następująco:  

 Czerwionka-Leszczyny   - 224 kontrole 
 Świerklany                       - 67 kontroli 
 Lyski                                - 44 kontrole 
 Gaszowice                        - 40 kontroli 
 Jejkowice                          - 16 kontroli 

Podczas kontroli wykonano 211 ocen obiektów – w oparciu o ujednolicone arkusze 
klasyfikacyjne. Wszystkie sklasyfikowane obiekty  oceniono jako „zgodny z 
wymaganiami”. 

Udział procentowy kontroli sanitarnych obiektów żywnościowo - 
żywieniowych w poszczególnych Gminach Powiatu Rybnickiego

57,4%

3,1%
10,2%

11,2%

17,1%

Gmina Świerklany Gmina Lyski Gmina Gaszowice Gmina Jejkowice Gmina Czerwionka - Leszczyny
 

Podczas przeprowadzanych  kontroli sanitarnych nadzorowanych obiektów  
najczęściej stwierdzanymi nieprawidłowościami były: zły stan sanitarny ścian i 
sufitów, posadzek  oraz sprzętu i wyposażenia, sprzedaż żywności po upływie 
terminu przydatności do spożycia,  brak czystości  i  porządku,   a także brak 
prawidłowej dokumentacji zakładu potwierdzającej prowadzenie kontroli wewnętrznej 
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w ramach realizacji zasad tzw.: GHPGMP/HACCP . 
Wydano łącznie 37 decyzji administracyjnych nakazujących usunięcie stwierdzonych 
usterek sanitarno-technicznych. Wydawane decyzje najczęściej dotyczyły: 

 odnowienia ścian, sufitów i posadzek,   
 wydzielenia miejsc na przechowywanie sprzętu porządkowego i środków 

myjąco-dezynfekcyjnych,  
 odnowienia sprzętu i wyposażenia,  
 opracowania procedur: dotyczących realizacji zasad GHP/GMP.  

W związku ze stwierdzeniem nieprawidłowości związanych ze zbadanym środkiem 
spożywczym w przypadku 1 obiektu (sklepu spożywczego) wydano decyzje 
zakazującą wprowadzanie do obrotu.  
Do WSSE w Katowicach zawnioskowano także o ukaranie z art. 103 Ustawy  
o bezpieczeństwie żywności i żywienia z dnia 25.08.2006r. (t.j. Dz. U. z 2015r. poz. 
594) 1 lokalu gastronomicznego – w związku prowadzeniem działalności bez 
zatwierdzenia i wpisu do rejestru zakładów. 
Osoby winne, stwierdzanych podczas kontroli uchybień sanitarnych,  ukarano 17  
mandatami na łączną kwotę  2.550  zł. 
Wskaźniki postępowania represyjnego, w rozbiciu na poszczególne gminy 
przedstawiają się następująco: 

 Czerwionka-Leszczyny   - 22 decyzje / 11 mandatów na kwotę 1.700 zł 
 Świerklany                       - 0 decyzji / 2 mandaty  na kwotę 350 zł 
 Lyski                                - 9 decyzji / 3 mandaty na kwotę  400 zł 
 Gaszowice                        - 6 decyzji / 1 mandat na kwotę 100 zł 
 Jejkowice                         - 0 decyzji / 0 mandatów na kwotę 0 zł  
 

Przeprowadzano także kontrole sanitarne odbiorowe (związane ze zmianą 
użytkownika, poszerzeniem prowadzonej działalności, zgłoszeniem nowopowstałych 
obiektów do użytkowania). W wyniku tych kontroli wydano 80 decyzji zatwierdzenia 
zakładu.  

Udział procentowy kontroli sanitarnych w poszczególnych 
rodzajach obiektów żywnościowo - żywieniowych na terenie 

Powiatu Rybnickiego

11%

25,5%

2,5%61%

zakłady żywienia zbiorowego

inne (środki transportu, przedmioty
użytku)
zakłady produkcyjne

zakłady obrotu żywnością
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Przeprowadzono także kontrole „akcyjne” ukierunkowane na wykonywanie poleceń 
Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Katowicach.  
Kontrole te związane były między innymi z koniecznością wycofywania zgłoszonych 
do krajowego systemu RASFF - System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych 
Produktach Żywnościowych i Środkach Żywienia Zwierząt) oraz RAPEX (Europejski 
System Szybkiej Wymiany Informacji o Produktach Niebezpiecznych) 
kwestionowanych partii środków spożywczych. W trakcie kontroli przeprowadzonych 
w związku z powiadomieniami przekazywanymi do PSSE w Rybniku w ramach w/w 
systemów  nie stwierdzono kwestionowanych asortymentów.   
  
W  2015r.  zgłoszono i rozpatrzono 4 wnioski o interwencje oraz 8 interwencji 
anonimowych, zgłaszających m.in.: niewłaściwe warunki sanitarno - porządkowe, 
obecność w obrocie środków spożywczych po terminie przydatności do spożycia, 
niewłaściwą jakość środków spożywczych. Spośród rozpatrzonych 12 interwencji 3 
potwierdziły się w związku z czym nałożono 3 mandaty na kwotę 300 zł, wydano 1 
decyzje administracyjną, w tym 1 zakazującą wprowadzanie do obrotu;  pobrano 
próby do badań. 
 
Jednym z zadań realizowanych w 2015 r. był pobór prób do badań laboratoryjnych.  
W ramach urzędowej kontroli i monitoringu, pobrano do badań łącznie 56 prób.  
 
W celu oceny zanieczyszczeń mikrobiologicznych pobrano 35 prób w grupach 
produktów takich jak: 

 wyroby cukiernicze i ciastkarskie - 25 prób, 
 mleko i przetwory mleczne – 5 prób, 
 zioła i przyprawy – 5 prób. 

 
W celu oceny poziomu zanieczyszczenia metalami ciężkimi pobrano 14 prób w 
grupach produktów takich jak: 

 owoce – 6 prób 
 środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego dla dzieci – 3 

próby 
 mleko i przetwory mleczne – 5 prób 

 
W celu oceny sensorycznej pobrano 5 prób w grupach produktów takich jak: 

 wyroby cukiernicze i ciastkarskie – 3 próby, 
 żelatyna - 2 próby. 

 
Pozostałe 2 próby pobrano do oceny znakowania i zawartości witaminy C w 
suplementach diety. 
Kwestionowano 2 próby ze względu na znaczące zmiany cech organoleptycznych 
żelatyny.  
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Jednym z podstawowych zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest nadzór nad 
jakością wody do spożycia ludzi oraz jakością wody do celów rekreacyjnych. 
Woda do spożycia przez ludzi dla powiatu rybnickiego pochodzi z centralnego 
systemu zasilania, należącego do Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów 
S.A. w Katowicach (gminy: Czerwionka-Leszczyny, Gaszowice, Świerklany, 
Jejkowice) oraz z lokalnych ujęć podziemnych (gmina Lyski, częściowo gmina 
Czerwionka-Leszczyny i  częściowo gmina Gaszowice). Jej jakość na terenie powiatu 
w 2015 roku monitorowana była w 26-iu punktach monitoringowych na sieciach 
rozdzielczych oraz w 3 studzienkach magistralnych GPW z częstotliwością 
wynikającą z rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007r. w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61, poz. 417 z póź. 
zm.). 
Próbek do badań dla celów pełnionego  monitoringu : 

a. tzw. kontrolnego /węższy zakres badań/ - pobrano 95,  
b. tzw. przeglądowego /szeroki zakres badań/ - pobrano 19, łącznie 114 próbek. 

Nieprawidłowości stwierdzono w 22 próbkach, w których pod względem 
fizykochemicznym zakwestionowano: mętność, stężenie żelaza, stężenie jonu 
amonowego, stężenie glinu i niklu, pod względem mikrobiologicznym: liczbę bakterii 
grupy coli, liczbę bakterii Clostridium perfringens (sporadycznie pojedyncze kolonie). 
W celu uzyskania poprawy jakości wody podejmowane były działania doraźne, jak 
np. płukanie sieci itp. 
Dla ujęć wody w Dzimierzu (ze względu na problemy z mętnością wody, stężeniem 
żelaza i manganu) oraz w  Suminie (ze względu na stężenie jonu amonowego) czyli 
tam, gdzie uzyskanie trwałej poprawy jakości wody wymaga dużych nakładów 
finansowych, pozostają wciąż aktualne wydane wcześniej decyzje administracyjne, a 
woda dopuszczona jest do spożycia przez ludzi warunkowo.  
W 2015 r. na terenie powiatu rybnickiego nie odnotowano żadnej interwencji na złą 
jakość wody.  
Należy zaznaczyć, że z dniem 28 listopada 2015r. weszło w życie nowe 
rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Poz. 1989). W/w rozporządzenie 
wprowadza szereg ,,nowości”, w tym między innymi tę, że monitoring jakości wody 
do spożycia przez ludzi ma być od tej pory prowadzony przez podmioty 
(przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne). Podmioty zostały jednocześnie 
zobligowane do uzgadniania swoich harmonogramów pobierania próbek 
monitoringowych oraz zakresów badań z inspekcją sanitarną, jak również do 
przekazywania inspekcji sanitarnej wszystkich sprawozdań z badań w ściśle 
określonych terminach. 
 
Na terenie powiatu rybnickiego w 2015 roku udostępnione były  2 pływalnie: 1 kryta i 
1 odkryta – obie w Czerwionce-Leszczynach. Woda badana była 1x na miesiąc pod 
względem mikrobiologicznym. W badanym zakresie nie budziła zastrzeżeń. 
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Rozpatrzono jedną interwencję dotyczącą jakości wody w niecce basenowej pływalni 
krytej. Woda okazała się być zanieczyszczona pod względem fizykochemicznym, w 
związku z czym zarządzającemu obiektem wydano stosowne zalecenia na piśmie. 
Uzyskano poprawę jakości wody. 
Dnia 17 grudnia 2015r. weszło w życie długo oczekiwane rozporządzenie Ministra 
Zdrowia z dnia 9 listopada 2015r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać 
woda w pływalniach (Dz. U. Poz. 2016). Zgodnie z §8 niniejszego rozporządzenia 
zarządzający pływalnią mają sześciomiesięczny okres, tj. do 17 czerwca 2016r.,  na 
dostosowanie się do przepisów tego rozporządzenia. Na zarządców pływalni spada 
obecnie szereg nowych zadań, w szczególności prowadzenie, z określoną w 
rozporządzeniu częstotliwością,  badań jakości wody basenowej oraz przesyłanie 
uzyskiwanych wyników organom inspekcji sanitarnej. 
W zakresie nadzoru nad obiektami użyteczności publicznej w powiecie rybnickim  
przeprowadzono 175 kontroli sanitarnych, w tym:  

a. 34 kontrole podmiotów działalności leczniczej,  
b. 75 kontroli zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, tatuażu i odnowy 

biologicznej,  
c. 66 kontroli różnych innych obiektów użyteczności publicznej, takich jak obiekty 

noclegowe, pływalnie, obiekty sportowe, stacje paliw, domy przedpogrzebowe, 
ogólnodostępne place zabaw, apteki, itp., ale także środki transportu, jak 
samochody do przewozu zwłok i szczątków ludzkich. 

Podczas kontroli oceniano w szczególności bieżący stan sanitarny obiektu,  zaś w 
podmiotach leczniczych dodatkowo gospodarkę odpadami medycznymi oraz  
postępowanie z bielizną brudną i czystą, Wydano 2 decyzje administracyjne na 
poprawę warunków sanitarno-technicznych; decyzje zostały wykonane. Należy 
zwrócić uwagę na fakt, iż konieczność informowania przedsiębiorców o zamiarze 
przeprowadzenia kontroli przez tut. organ, wynikająca z ustawy o swobodzie 
działalności gospodarczej, nie jest korzystna. Przedsiębiorcy wiedząc o kontroli, 
przygotowują się do niej, w związku z czym brakuje elementu zaskoczenia, tak 
istotnego przy kontroli o charakterze sanitarnym.  
Interwencji w 2015r. na warunki sanitarne w obiektach użyteczności publicznej z 
terenu powiatu rybnickiego nie odnotowano.  
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Udział procentowy kontroli sanitarnych w poszczególnych 
rodzajach obiektów nadzorowanych przez komórkę Higieny 

Komunalnej i Środowiskowej

37,5%

20% 42,5%

zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej, tatuażu
inne obiekty użyteczności publicznej
podmioty lecznicze   

W 2015r Sekcja HKiŚ tut Stacji wzięła udział w Kampanii Społecznej ,,Mam 
świadomość jak być zdrowym”, zainicjowanej przez Śląskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Sanitarnego w Katowicach, a skierowanej do właścicieli i pracowników 
gabinetów pielęgnacji urody. Cel Kampanii to zwiększenie bezpieczeństwa 
epidemicznego mieszkańców poprzez podniesienie wiedzy na temat zakażeń 
krwiopochodnych. Jak pokazują badania do groźnych zakażeń może dojść nie tylko 
podczas zabiegów medycznych, ale również podczas stosowania procedur nie 
medycznych, które stają się ostatnio coraz bardziej popularne (m.in. zabiegi 
kosmetyczne, tatuaże, kolczykowanie). Dlatego tak ważne jest upowszechnianie 
wiedzy na temat profilaktyki zakażeń. Biorąc powyższe pod uwagę przeprowadzono, 
w ramach warsztatów, przeszkolenia w zakresie jak wyżej dla ponad  30% (32%) 
gabinetów urody z nadzorowanego terenu, tj. zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, 
tatuażu i odnowy biologicznej, łącznie 129 gabinetów z ogółu posiadanych w 
ewidencji. W kolejnym etapie Kampanii zwizytowano 78 gabinetów urody, 
wypełniając stosowne formularze ,,Ankiety Etap II”, służące do wieloaspektowej 
oceny sanitarnej tych gabinetów. Zakłady pozytywnie ocenione otrzymały 
zaświadczenia z hologramami i naklejki z logo Kampanii. Spośród 78 zwizytowanych 
zakładów pozytywnie zweryfikowano 75, z czego 15 z terenu powiatu rybnickiego,   
negatywnie zaś 3 (spoza omawianego powiatu). Kampania Społeczna ,,Mam 
świadomość jak być zdrowym” będzie kontynuowana w 2016r.  
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W ramach nadzoru nad warunkami pracy w zakładach pracy skontrolowano 43 
zakłady w tym w ramach kontroli sprawdzającej 12.  Wydano 31 decyzji, w tym 16 
decyzji zmieniających termin wykonania na wniosek strony. Przeprowadzono ogółem 
59 kontroli, w tym 1 kontrolę interwencyjną.  

 
Nadzór nad substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub procesami 
technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
 
W ewidencji znajduje się 15 zakładów pracy, w których występują czynniki 
rakotwórcze.  
W 2015 r. skontrolowano 7 zakładów, w których w narażeniu na czynnik rakotwórczy 
pracują 183 osoby. Przeprowadzono ogółem 8 kontroli. Decyzji nie wydano. 
Czynniki rakotwórcze występujące w skontrolowanych zakładach: 

 azbest w 1 zakładzie 
 promieniowanie jonizujące w 2 zakładach 
 chromian VI związki w 2 zakładach 
 benzo(a)piren w 2 zakładach 

.  
Ocena warunków pracy w zakładach, w których stwierdzono przekroczenia 
czynników szkodliwych dla zdrowia 
Sekcja Higieny Pracy posiada w ewidencji 19 zakładów, w których w przekroczeniach 
czynników szkodliwych dla zdrowia zatrudnionych jest 180 osób. W 2015 r. 
skontrolowano 12 zakładów pracy. Wydano 1 decyzję pokontrolną. 
Decyzja dotyczyła: sporządzenia i wprowadzenia w życie programu działań 
organizacyjno technicznych zmierzających do ograniczenia narażenia na hałas i 
drgania mechaniczne.  
 
Nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, prekursorami, produktami 
biobójczymi oraz detergentami. 
 
W ewidencji Sekcji Higieny Pracy znajdowało się 12 obiektów wprowadzających do 
obrotu substancje chemiczne i ich mieszaniny, w tym 2 producentów. Skontrolowano 
3 zakłady, przeprowadzono ogółem 3 kontrole, decyzji nie wydano. 
Ponadto skontrolowano 28 zakładów pracy stosujących w działalności zawodowej 
substancje chemiczne i ich mieszaniny. Przeprowadzono ogółem 29 kontroli, wydano 
2 decyzje, które dotyczyły: 

 uzyskania kart charakterystyki wprowadzanych do obrotu substancji 
chemicznych niebezpiecznych i ich mieszanin 

 sporządzenia lub zaktualizowania spisu stosowanych substancji 
chemicznych niebezpiecznych i ich mieszanin 

W ewidencji sekcji Higieny Pracy znajdują się 4 podmioty wprowadzające do obrotu 
produkty biobójcze. W 2015 roku skontrolowano 1 podmiot. Decyzji nie wydano.  
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Na terenie powiatu rybnickiego znajduje się 8 podmiotów wprowadzających do 
obrotu prekursory narkotyków kat. 3. Przeprowadzono 2 kontrole w w/ w zakresie. 
Decyzji nie wydano. 
 
Choroby zawodowe. 
 
Stwierdzono 4 choroby zawodowe:  

 3 pylice płuc: pylica górników kopalń węgla kamiennego, na stanowisku górnik 
pod ziemią, cieśla szybowy pod ziemią, 

 1 zespół wibracyjny: postać mieszana naczyniowo nerwowa i kostno-stawowa, 
na stanowisku spawacz-ślusarz.   
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Nadzór nad warunkami higieniczno – sanitarnymi w palcówkach oświatowo – 
wychowawczych sprawowano w zakresie: zapewnienia prawidłowych warunków 
nauczania, bezpieczeństwa, zapewnienia dostępu do bieżącej ciepłej i zimnej wody 
w sanitariatach i przy umywalkach, zapewnienia możliwości pozostawiania części 
podręczników i przyborów szkolnych w placówkach szkolnych i gimnazjalnych, 
wyposażenia placówek w prawidłowy certyfikowany sprzęt i meble szkolne 
(dostosowane do wzrostu uczniów), prawidłowego postępowania z substancjami i 
preparatami chemicznymi, prawidłowego wyposażenia klaso – pracowni, 
prawidłowego rozkładu zajęć.  
 
Przeprowadzono 68 kontroli sanitarnych w nadzorowanych placówkach.  
Gmina Świerklany – 11 kontroli (przedszkola 3 kontrole, szkoły podstawowe 4 
kontrole, gimnazja 3 kontrole, akcja zimna/lato 1 kontrola) 
Gmina Gaszowice – 17 kontroli (przedszkola 6 kontroli, szkoły podstawowe 5 
kontroli, gimnazja 2 kontrole, akcja zimna/lato 4 kontrole) 
Gmina Czerwionka – Leszczyny – 19 kontroli (przedszkola 1 kontrola, szkoły 
podstawowe 8 kontroli, gimnazja 6 kontroli, akcja zimna/lato 1 kontrola, inne 3 
kontrole) 
Gmina Lyski – 15 kontroli (przedszkola 2 kontrole, szkoły podstawowe 2 kontrole, 
gimnazja 1 kontrola, zespoły szkół 9 kontroli, akcja zimna/lato 1 kontrola) 
Gmina Jejkowice – 6 kontroli (przedszkola 1 kontrola, szkoły podstawowe 2 kontrole, 
gimnazja 2 kontrole, akcja zima/lato 1 kontrola) 
 
W celu sprawdzenia prawidłowego dostosowania mebli do wzrostu uczniów 
zmierzono 603 dzieci i nie stwierdzono nieprawidłowości. 
Stan sanitarno- porządkowy obiektów nie budził zastrzeżeń. 
Stwierdzono, że w placówkach zapewniona jest opieka medyczna nad dziećmi i 
młodzieżą, którą sprawują pielęgniarki lub higienistki szkolne. 
Na terenie Gminy Jejkowice do użytku oddano nowy budynek przedszkolny o 
wysokim standardzie.  
Część placówek jest szkołami promującymi zdrowie, w których organizowane są 
pogadanki, konkursy, dni promocji.  
W obiektach oświatowo – wychowawczych prowadzone są remonty, drobne naprawy 
na bieżąco, zakup nowych certyfikowanych  mebli i sprzętu. 
Na terenie Gminy Lyski placówki szkolne wyposażone są w nowoczesne pracownie 
komputerowe oraz biblioteki multimedialne.  
W okresie ferii zimowych i wakacji letnich organizowane były półkolonie. Nie 
odnotowano żadnych skarg na organizatorów wypoczynku. Programy zajęć były 
bardzo ciekawe i urozmaicone.  
Analiza rozkładu zajęć lekcyjnych nie wykazała nieprawidłowości.  
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W ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego Państwowy Powiatowy Inspektor 
Sanitarny w Rybniku wydał 9 opinii sanitarnych w sprawie zaopiniowania w zakresie 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko  projektów miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Powiatu Rybnickiego.  
Wydano 8 opinii w sprawie przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla 
przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko m.in.:  

 parking dla samochodów osobowych i ciężarowych na potrzeby zakładu 
produkcyjnego Tenneco Silesia Sp. z o.o. w Stanowicach 

 stację paliw płynnych i gazowych wraz z myjnią i przynależną infrastrukturą 
techniczną w Czerwionce – Leszczynach  ul. 3-go Maja  

 budowa mobilnej linii technologicznej do wytwarzania produktu „Bio 
Carbohumus” w Jejkowicach 

 budowa Stacji Sprężania Gazu Ziemnego w Świerklanach 
 przebudowa mostu drogowego przez rzekę Suminę w Lyskach 

Ponadto przeprowadzono 29 kontroli obiektów zrealizowanych w związku z 
dopuszczeniem ich do użytkowania i wydano 27 opinii dopuszczających obiekt do 
użytkowania.  
PPIS zaopiniował warunki realizacji 1 inwestycji – przedsięwzięcia wymagającego 
przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko przed wydaniem dla niego 
przez Urząd decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach – dot. zmiany sposobu 
użytkowania hali produkcyjnej na terenie Zakładu Spółki CLASSEN – POL w 
Zwonowicach.  
W większości przypadków odbiorowi podlegały małe inwestycje szczególnie sklepy 
spożywcze, zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, punkty gastronomiczne, warsztaty 
rzemieślnicze, itp.  
Do większych inwestycji zaliczyć można: 

 przedszkole w Bełku 
 czterooddziałowe  przedszkole z kuchnią i stołówką zlokalizowane przy 

kompleksie oświatowym w Świerklanach  
 przedszkole wraz z pomieszczeniami Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Jejkowicach 
 pawilon handlowy w Jankowicach 
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Działania Sekcji Oświaty Zdrowotnej w 2015 skierowane były na promowanie 
zdrowego stylu życia poprzez wykorzystanie różnych form działalności prozdrowotnej 
i profilaktyczno – edukacyjnej. 
 
1. W roku 2015 r. byliśmy organizatorem 3 dużych akcji: 

Konferencji „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” 16.04.2015 r. 
w Państwowej Szkole Muzycznej w Rybniku.  
Konferencja skierowana była do psychologów, pedagogów, higienistek, 
pielęgniarek, lekarzy, policji, straży miejskiej, kuratorów sądowych,  
intendentów, członków stowarzyszeń oraz osób których interesuje profilaktyka 
prozdrowotna. 
Konferencję podzielono na dwa panele tematyczne: I panel dot. 
bezpieczeństwa żywności, II panel dot. profilaktyki uzależnień.  
 Tematy wykładów dostosowano do aktualnych zagrożeń i potrzeb społecznych 
jak Światowy Dzień Zdrowia, prawidłowe żywienie, jego wpływ na jakość 
zdrowia, środki psychoaktywne, uzależnienia wśród młodzieży, 
usystematyzowanie wiedzy w tym zakresie. W Konferencji uczestniczyło 179 
osób, w tym goście z zagranicy z Czech, przedstawiciele samorządów 
terytorialnych, instytucji i organizacji pozarządowych z Powiatu Rybnickiego, 
Miasta Rybnika, Wodzisławia Śląskiego, Raciborza, Powiatu Żorskiego. 
26 - 28.05.2015 r. - XXII Rybnickie Dni Promocji Zdrowia na terenie NZOZ 
Puls-Med. Sylwia Figura oraz ZUS’u w Rybniku.  
Celem akcji było uświadomienie społeczeństwu wagę profilaktyki zdrowotnej, 
która pociąga zdecydowanie niższe koszty niż leczenie. Ponadto 
wprowadzenie zmiany w stereotypach myślowych na temat zdrowego stylu 
życia, wpływu żywności na zdrowie. Edukacja w zakresie profilaktyki i 
prewencja chorób poprawa warunków zdrowotnych i standardu życia różnych 
grup społecznych. Ułatwienie dostępu i możliwości skorzystania z badań i 
porad specjalistów.  
Łącznie z oferty XXII Rybnickich Dni Promocji Zdrowia skorzystało 1400 osób 
w tym: 1100 – badań glukozy, 1100 – badań ciśnienia tętniczego, 500 – porad 
kosmetycznych (makijaż), 350 dzieci skorzystało – z nauki higienizacji jamy 
ustnej, pokazu pierwszej pomocy przedmedycznej, nauki języka migowego, 
wykonało prezenty dla mam, 300 – badań wzroku, 300 – badań słuchu, 300 - 
wystawa Expo Zdrowie, 260 - pobrań krwi (morfologia + panele: ogólny, 
tarczycowy, wątrobowy, nerkowy), 230 - porad i konsultacji 
fizjoterapeutycznych, 152 – pomiarów karboksyhemoglobiny (smokolizer), 50 
– badań cytologicznych, 40 – palpacyjnych badań piersi z nauką 
samobadania, w tym wykryto zmiany u 9 pacjentek, 40 – EKG z konsultacją 
lekarską, 40 – konsultacji lekarza ortopedy. 
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30.11.2015 r. – konferencja „Życie jest tego warte aby przeżyć je 
w zdrowiu i trzeźwości” /„Światowy Dzień Walki z AIDS” 
Celem akcji było podniesienie świadomości społecznej w obszarze radzenia 
sobie z problemem uzależnienia od środków psychoaktywnych, tym samym 
stworzenie szansy równego uczestnictwa w życiu społecznym, zwiększenie 
wiedzy nt. negatywnych skutków zdrowotnych, przeciwdziałanie dyskryminacji 
ludzi uzależnionych. Podsumowanie działań profilaktycznych prowadzonych w 
Regionie w roku 2015. 
Grupę docelową stanowiła młodzież szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych, pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi i społeczni, 
pedagodzy, nauczyciele, przedstawiciele policji, służb porządkowych, 
przedstawiciele sektora medycznego, władz lokalnych, instytucji itp. łącznie 
500 osób. 

Ponadto Sekcja Oświaty Zdrowotnej w Rybniku była organizatorem 
i współorganizatorem imprez masowych, imprez okolicznościowych, eventów, 
turniejów itd. mających na celu aktywizację społeczną oraz propagowanie zdrowego, 
aktywnego stylu życia, zapobieganie i zmniejszenie zagrożeń dla zdrowia, 
popularyzowanie wiedzy prozdrowotnej, kształtowanie sprzyjających zdrowiu postaw 
i zachowań oraz podejmowanie działań mających na celu eliminowanie zagrożeń 
poprzez prewencję chorób. 
Formy działań: przesiewowe badania profilaktyczne, konsultacje medyczne, 
psychologiczne, specjalistyczne, pokazy, prelekcje, wykłady, konkursy, eventy, 
happeningi, turnieje, dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych itp. 
Tematy realizowane w trakcie trwania imprez: profilaktyka palenia tytoniu, profilaktyka 
używania alkoholu, profilaktyka używania narkotyków, w tym „nowych narkotyków”, 
profilaktyka chorób nowotworowych, profilaktyka cukrzycy, profilaktyka zakażeń HIV 
i zachorowań na AIDS, profilaktyka chorób zakaźnych w tym chorób odzwierzęcych, 
profilaktyka chorób układu oddechowego, profilaktyka chorób układu krążenia, 
profilaktyka chorób układu ruchu w tym osteoporozy, profilaktyka chorób układu 
pokarmowego w tym zatruć pokarmowych, profilaktyka grypy, profilaktyka nadmiernej 
ekspozycji na promieniowanie UV, bezpieczeństwa dzieci podczas wypoczynku w 
tym akcja letnia i zimowa, profilaktyka zdrowego stylu życia, w tym profilaktyka 
prawidłowego odżywiania i aktywności fizycznej, promocji zdrowia psychicznego, 
profilaktyka higieny jamy ustnej, w tym profilaktyka próchnicy, pierwszej pomocy 
przedmedycznej i ratownictwa medycznego, profilaktyka szczepień ochronnych. 
 
Sekcja Oświaty Zdrowotnej prowadzi na bieżąco wizytacje w przedszkolach, 
szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych, gdzie 
prowadzone są programy profilaktyczno-zdrowotne, szkolenia wynikające z lokalnych 
potrzeb, koordynację działań metodycznych i tematycznych   
jak również udziela pomocy  w zakresie prowadzenia prawidłowej działalności 
oświatowo-zdrowotnej.   
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Dodatkowo SOZ wielokrotnie występowała w charakterze doradców, jury, 
specjalistów na wielu akcjach i imprezach organizowanych przez placówki 
oświatowo-wychowawcze i inne.  
 
Zasadnicze działania:   02-12.02.2015 r. – Akcja Bezpieczne Ferie 2015    02.02.2015 r. – szkolenie pielęgniarek med. szkol.   05-02-2015 r. – Chroń siebie i innych GRYPA – akcja informacyjno-edukacyjna 

w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym nr 3 w Rybniku.   09-13.02.2015 r. – „MÓJ WALENTYJEST THE BEST, IDZIE ZE MNĄ ZROBIĆ TEST” – akcja informacyjna dot. profilaktyki HIV/AIDS, skierowana do 
placówek oświatowo-wychowawczych, urzędów, zakładów leczniczych itd.  20.03.2015 r. – Akcja „Wiosenne przebudzenie dla zdrowia” w NZOZ 
PROFEMINAE (Szkoła Rodzenia)  07-04-2015 r. – Światowy Dzień Zdrowia  - działania w placówkach oświatowo-
wychowawczych.  16.04.2015 r. – Konferencja „Nie Pozwól odlecieć swojemu szczęściu”.   18-22.04.2015 r. – Tydzień Promocji Zdrowia Szkole Podstawowej In. 
Tadeusza Kościuszki w Gaszowicach.   23.04.2015 r. – Rejonowe Mistrzostwa Pierwszej Pomocy PCK   20.04.2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna Europejski Tydzień 
Szczepień 20-25.04.2015 r.  06-05-25015 r. – Konkursu wiedzy na temat HIV/AIDS dla kobiet w ciąży lub planujących ciążę.  05-05-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna Ratuj Życie. Dezynfekuj ręce.  26-28.05.2015 r. – XXII Rybnickie Dni Promocji Zdrowia – event dla 
społeczności Regionu.  15-06-2015 r. – VII Szkolne Dni Promocji Zdrowia w Gimnazjum w Świerklanach.  BEZPIECZNE WAKACJE 2015 – akcja informacyjno-edukacyjna ze 
szczególnym naciskiem na bezpieczeństwo oraz profilaktykę środków 
psychoaktywnych.  22-07-2015 – akcja informacyjno-edukacyjna dot. profilaktyki chorób 
odkleszczowych.  16-07-2015 r. – Konferencja prasowa „Dopalacze wypalacze środki 
zastępcze”.   28-07-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna zachęcająca społeczeństwo do badania anty WZW   03-08-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna w zakresie ostrzeżeń przez 
kontaktem z toksyczna rośliną Barszczem Sosnowskiego oraz profilaktyka UV:  
Brązowo ale czy zdrowo   26-08-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna „Lekki tornister”  29-08-2015 r. – Happening w Fokus Park, „Bezpieczny powrót do szkoły”   27/28-08-2015 r. – piosenka o dopalaczach- utwór przewodzący kampanii pt. 
„A dziś”.   Wrzesień – grudzień – konkurs MOJA AKADEMIA DOJRZAŁOŚCI dot. 
profilaktyki środków psychoaktywnych.  
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 15-09-2015 r.– Bezpieczne grzybobranie – akcja informacyjno-edukacyjna.  17-09-2015 r. – Konferencja dla pedagogów, nauczycieli, pracowników 
oświatowych pt.  „Obalamy mity na temat ADHD i innych zaburzeń 
w zachowaniu”.    04-11-2015 r. – szkolenie „Ars – czyli jak dbać o miłość”, „Smak życia czyli 
debata o dopalaczach”   07-11-2015 r. – 30-to lecie NOZOZ Profeminae – happening.   18-11-2015 r. – Europejski Dzień ochrony Antybiotyków -  akcje informacyjno-
edukacyjne na placówkach oświatowo-wychowawczych.  19-11-2015 r. – „Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu”- akcje 
informacyjno-edukacyjne na placówkach oświatowo-wychowawczych.  20-11-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna „Coś was łączy zrób test na HIV/AIDS”   24-11-2015 r. – Warsztaty „Smak życia czyli debata o dopalaczach” Zespole 
Szkół nr 5 w Bełku.  25-11-2015 r. – Warsztaty „Smak życia czyli debata o dopalaczach” Zespół 
Szkół nr 3 w Czerwionce-Leszczynach.  30-11-2015 r. – konferencja „Życie jest tego warte aby przeczyć je w zdrowiu 
i trzeźwości” /„Światowy Dzień Walki z AIDS”   08.12.2015 r. – W Zespole Szkół Specjalnych im. Weroniki Sherborne w Czerwionce-Leszczynach pogadanka pt. „W zdrowym ciele zdrowy duch”.   11-12-2015 r. – Olimpiada Wiedzy o Zdrowym Stylu Życia PCK   12.12.2015 r. - Mikołajkowy Turniej Piłki Halowej   Cały rok akcja informacyjno – edukacyjna zaszczep w sobie chęć szczepienia  Kampania społeczna skierowana do właścicieli zakładów sektora BEAUTY „Mam świadomość jak być zdrowym”  

 
W roku szkolnym 2015/2016 na placówkach oświatowo-wychowawczych 
prowadzone są programy edukacyjno-profilaktyczne. 
Wszystkie placówki, które z nami współpracują i do których są kierowane działania, 
otrzymały materiały informacyjno-edukacyjne oraz zaproszenia do udziałów 
w programach i działaniach drogą elektroniczną. 
 

Programy profilaktyczno-edukacyjne: 
 Krajowy Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu   

w Polsce. 
 Krajowy Program Przedszkolnej Edukacji Antytytoniowej pt. "Czyste powietrze 

wokół nas". 
 Program edukacji antytytoniowej „Nie pal przy mnie proszę”. Kl. I-III szkół 

podstawowych. 
 Program edukacji antytytoniowej „Znajdź właściwe rozwiązanie”. Kl. IV-VI 

szkół podstawowych i Kl. I-III szkół gimnazjalnych. 
 Program Edukacyjny pod Patronatem Prezydencji Polski   

w UE  pt.: „Trzymaj Formę”- dla szkół podstawowych i  gimnazjów. 
 Program edukacyjny profilaktyki Wirusowego Zapalenia Wątroby „Podstępne 

WZW”. 
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  „Wybierz Życie Pierwszy Krok” – profilaktyka HPV dla szkół 
ponadgimnazjalnych. 

  „Pierwszy Dzwonek” w ramach kampanii „NIE! Dla meningokoków”. 
 Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobieganie HIV”- dla szkół 

podstawowych i gimnazjów. 
 Program „Znamię ! Znam je?” 
 Program  „Żywienie na wagę zdrowia”. 
 Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego. 
 Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii. 
 Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 Narodowy Program Zwalczania Chorób Nowotworowych. 
 Kampania społeczna pt. „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” - mające na 

celu zwrócenie uwagi społeczeństwa a w szczególności kobiet w wieku 
prokreacyjnym, ciężarnych i młodych matek na niebezpieczeństwo stosowania 
środków psychoaktywnych – dystrybucja materiałów informacyjno-
edukacyjnych. 

 Kampania „Brązowo ale czy zdrowo” – profilaktyka UV i nowotworowa. 
 Kampania „Mam świadomość jak być zdrowym” skierowana do osób 

prowadzących zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i odnowy biologicznej 
mające na celu profilaktykę zakażeń krwiopochodnych. 

 Działania mające na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na problemy 
antybiotykoodporności - dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych. 

 Działania mające na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na problemy chorób 
odzwierzęcych w tym szczególnie kleszczy: „Kleszcz mały czy duży źle 
wróży”. 
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W 2015 roku zachorowania na choroby zakaźne, zakażenia i zatrucia na terenie 
miasta Żory przedstawiały się następująco: 

 Salmonelozy- (zatrucia pokarmowe)  8 przypadków zachorowań,   
6 hospitalizowanych. 
W porównaniu z 2014r.- 5 przypadków zachorowań ( wszystkie 
hospitalizowane) Odnotowano wzrost zachorowań. 
 

 Inne bakteryjne zakażenia jelitowe(ogółem)- 13 przypadków zachorowań, 
wszystkie hospitalizowane.  
W porównaniu z 2014r. -5 przypadków zachorowań, wszystkie przypadki 
hospitalizowane Odnotowano wzrost zachorowań. 
 

 Wirusowe zakażenia jelitowe ogółem- 94 przypadki zachorowań, w tym 74 
przypadki hospitalizowane i w tym 58 przypadków zachorowań u dzieci do lat 
2 z czego 54 hospitalizowano. 
W porównaniu z 2014r- 56 przypadków zachorowań, w tym 34 przypadki 
hospitalizowano i w tym 25 przypadków u dzieci do lat 2 z czego 20 
hospitalizowano Odnotowano wzrost zachorowań 
 

 Biegunka i zapalenie żołądkowo-jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym 
pochodzeniu (ogółem)- 9 przypadków zachorowań w tym 1 przypadek 
hospitalizowano i w tym 6 przypadków zachorowań u dzieci do lat 2 z czego  
1 przypadek hospitalizowano. 
W porównaniu z 2014r.- 19 przypadków zachorowań, w tym 7 przypadków 
hospitalizowanych i w tym 15 przypadków zachorowań u dzieci do lat 2  
z czego 6 z nich hospitalizowano. 
Odnotowano spadek zachorowań 
 

 Krztusiec- 10 przypadków zachorowań, w tym 1 przypadek hospitalizowano. 
W porównaniu z  2014r.- 1 przypadek zachorowania, hospitalizowany. 
Odnotowano wzrost zachorowań. 
 

 Płonica- 34 przypadki zachorowań 
W porównaniu z 2014r- 100 przypadków zachorowań. 

      Odnotowano spadek zachorowań  
 

 Borelioza- 20 przypadków zachorowań, w tym 2 przypadki hospitalizowane.  
W porównaniu z 2014r.- 12 przypadków zachorowań. 
Odnotowano wzrost zachorowań 

 Styczność i narażenie na wściekliznę/potrzeba szczepień- 7 przypadków 
W porównaniu z 2014r.- 9 przypadków 
 Odnotowano spadek zarejestrowanych przypadków. 
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 Ospa wietrzna- 409 przypadków zachorowań 

W porównaniu z 2014r-522 przypadków zachorowań. 
Odnotowano spadek zachorowań 
 

 Różyczka- 1 przypadek zachorowania 
W porównaniu z 2014r.- 6 przypadków zachorowań. 
Odnotowano  spadek zachorowań 
 

 Wirusowe zapalenie wątroby- 20 przypadków zachorowań w tym 4 przypadki 
hospitalizowane 
W porównaniu z  2014r- 20 przypadków zachorowań. 
Odnotowano liczbę zachorowań na tym samym poziomie. 
 

 Świnka- 5 przypadków zachorowań 
W porównaniu z 2014r.- 8 przypadków zachorowań. 
Odnotowano spadek zachorowań.  
 

 Gruźlica- 8 przypadków zachorowań 
W porównaniu z 2014r.- 6 przypadków zachorowań  
Odnotowano wzrost zachorowań 
 

 Grypa i podejrzenia- 860 przypadków zachorowań. 
W porównaniu z rokiem 2014- 333 przypadki zachorowań. 
Odnotowano  wzrost zachorowań 

 
Stan sanitarno – porządkowy placówek lecznictwa na terenie Żor nie budził 
zastrzeżeń.  
Drobne remonty i usterki usuwane są na bieżąco. Miejski Zakład Opieki Zdrowotnej  
w związku  planowanym remontem wystąpił o prolongatę wykonania obowiązków 
decyzji do 15.12.2016r. Trwa remont w NZOZ MEDIK  Żory os. Ks. Władysława 27. 
Powstały nowe podmioty lecznicze: 

 Centre de la Vision Poradnia Okulistyczna – Żory ul. Wodzisławska 6a 
 NZOZ Centrum Medyczne Rogoźna Plus – Żory ul. Wodzisławska 105 

 
Zadania dotyczące nadzoru nad organizacją szczepień ochronnych dzieci  
i młodzieży realizowano poprzez kontrole sanitarne w zakresie dokumentacji  
i wykonywania szczepień ochronnych. W 2015r. punkty szczepień wykazały 282 
nieszczepionych dzieci – odnotowano wzrost liczby osób uchylających się od 
obowiązkowych szczepień ochronnych w porównaniu z rokiem 2014. 
W 2015r. nastąpiły opóźnienia w realizacji obowiązkowych szczepień ochronnych 
wśród dzieci w 6 roku życia (DTPa), 13-14 miesiącu życia i 10 roku życia (MMR)  
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w związku z brakiem dostępności preparatów szczepionkowych przeciwko błonicy, 
śwince, różyczce, tężcowi, krztuścowi (z bezkomórkowym komponentem krztuśca). 
Urząd Miasta Żory przeprowadził profilaktyczną akcję szczepień ochronnych u dzieci 
i młodzieży: zaszczepiono 411 dzieci z rocznika 2013 przeciwko Neisenia 
meningitidis oraz 230 dziewczynek z rocznika 2002 przeciwko brodawczakowi 
ludzkiemu HPV. 
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       W zakresie nadzoru nad warunkami zdrowotnymi żywności, żywienia  
i przedmiotów użytku, w celu zapobiegania chorobom zakaźnym nadzorem objęto 
następujące obiekty: 

 zakłady produkcji żywności tj.: piekarnie, ciastkarnie, wytwórnie lodów,  
zakłady konfekcjonujące kawę i zabielacze do kawy, przetwórnie owocowo-
warzywne   

 obiekty obrotu żywnością tj.: sklepy spożywcze, kioski, hurtownie, stoiska 
 środki transportu 
 zakłady żywienia zbiorowego otwarte tj.: restauracje, kawiarnie, domy przyjęć 

okolicznościowych, pijalnie piwa lokale, gastronomiczne typu fast food  
 zakłady żywienia zbiorowego zamknięte tj.: stołówki szkolne, przedszkolne                        

bloki żywieniowe: szpitali, domów pomocy społecznej. 
 obiekty obrotu artykułami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością oraz 

obiekty obrotu kosmetykami   
 

Stan sanitarny kontrolowanych obiektów był oceniany zgodnie z jednolitymi 
procedurami, obowiązującymi w całym kraju.    
Pod nadzorem znajdowało się 610 obiektów żywnościowo-żywieniowych, w których 
przeprowadzono 384 kontrole sanitarne w tym: 39 w zakładach produkcyjnych, 207                   
w obiektach obrotu żywnością, 135 w zakładach żywienia zbiorowego, 1 w środkach 
transportu, 2 w obiekcie obrotu przedmiotami użytku.  
Podczas kontroli dokonywano 154 ocen obiektów w oparciu o ujednolicone arkusze 
klasyfikacyjne. Żadnego z kontrolowanych obiektów nie oceniono jako „niezgodny”. 
 

Udział procentowy kontroli sanitarnych w poszczególnych 
rodzajach obiektów żywnościowo - żywieniowych

35%

10%

54%

1%

zakłady obrotu żywnością zakłady żywienia zbiorowego
zakłady produkcyjne inne
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Ponadto podczas oceny stanu sanitarnego najczęściej stwierdzanymi 
nieprawidłowościami były: brak porządku i czystości na zapleczu zakładów, zły stan 
techniczny pomieszczeń (posadzek, ścian i sufitów) oraz sprzętu i  wyposażenia, 
stwierdzenie obecności insektów, brak prawidłowej dokumentacji zakładu 
potwierdzającej prowadzenie kontroli wewnętrznej w ramach realizacji zasad tzw.: 
GHP/GMP/HACCP.    
 
Za uchybienia sanitarno – porządkowe nałożono 25 mandatów karnych na łączną 
kwotę 4.650zł. 
Wydano łącznie 20 decyzji administracyjnych nakazujących usunięcie stwierdzonych 
usterek sanitarno-technicznych. Wydawane decyzje najczęściej dotyczyły:  

 odnowienia ścian, sufitów i posadzek,  
 odnowienia sprzętu i wyposażenia,  
 opracowania procedur: dotyczących realizacji zasad GHP/GMP/HACCP  
 dokonanie zabiegów dezynsekcji w zakładzie 

 
W związku ze stwierdzeniem w przypadku 1 obiektu (sklep spożywczy) uchybień 
bezpośrednio zagrażających zdrowiu ludzkiemu wydano decyzję unieruchamiającą 
zakład z uwagi na stwierdzenie obecności szkodników. 
 
Przeprowadzono także kontrole „akcyjne” ukierunkowane na wykonywanie poleceń 
Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Katowicach.  
Kontrole te związane były między innymi z koniecznością wycofywania zgłoszonych 
do krajowego systemu RASFF - System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych 
Produktach Żywnościowych i Środkach Żywienia Zwierząt) oraz RAPEX (Europejski 
System Szybkiej Wymiany Informacji o Produktach Niebezpiecznych) 
kwestionowanych partii środków spożywczych. W trakcie kontroli przeprowadzonych 
w związku z powiadomieniami przekazywanymi do PSSE w Rybniku w ramach w/w 
systemów, nie stwierdzono kwestionowanych asortymentów  w obrocie.   
 
W  2015r  zgłoszono i rozpatrzono łącznie 17 skarg interwencyjnych (w tym  
7 wniosków o interwencje oraz 10 interwencji anonimowych). Zgłaszające 
nieprawidłowości dotyczyły stanu sanitarnego i technicznego, a także niewłaściwej 
jakości artykułów spożywczych i jakości serwowanych potraw oraz wprowadzania do 
obrotu środków spożywczych po upływie terminu przydatności do spożycia. Spośród 
rozpatrzonych 17 interwencji 7 potwierdziło się w związku z czym nałożono  
7 mandatów na kwotę 1.400 zł. oraz wydano 2 decyzje administracyjne.  
 
 W związku z prowadzeniem nadzoru nad jakością zdrowotną żywności  
i przedmiotów użytku  przeznaczonych do kontaktu z żywnością, wywożonych 
zagranicę przeprowadzono 426 kontroli dokonując oględzin oraz sprawdzenia 
dokumentacji 426 partii środków spożywczych, w następstwie czego wydano 426 
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świadectw eksportowych, oraz wydano 100 decyzji płatniczych za wykonane 
czynności kontrolne na kwotę 30.000 zł . 
Wystawione świadectwa eksportowe dotyczyły produktów firm: 

 „Mokate” w Żorach – tj.: zabielacze do kawy, cappuccino, spieniacze, napoje 
kawowe i czekoladowe, kawa rozpuszczalna. Produkty te wywożono do 
krajów tj.: Turcja, Syria, Arabia Saudyjska, Chiny, Indonezja i Filipiny. 

 „Instanta” w Żorach – tj.: kawa rozpuszczalna. Produkty te wywożono do 
krajów tj.: Katar, Ekwador, Turcja, Chiny, Maroko, Kolumbia, Arabia 
Saudyjska, Zjednoczone Emiraty Arabskie. 
 

W ramach sprawowania nadzoru zapobiegawczego przeprowadzano kontrole 
sanitarne - odbiorowe (związane ze zmianą użytkownika, poszerzeniem prowadzonej 
działalności , zgłoszeniem nowopowstałych obiektów do użytkowania).  W wyniku 
tych kontroli wydano 105 decyzji zatwierdzających zakład. Dodatkowo wydano  
3 decyzje warunkowego zatwierdzenia zakładu w związku z brakiem dokumentacji 
GHP/GMP/HACCP. 
 
Wśród nadzorowanych obiektów wprowadzających materiały i wyroby przeznaczone 
do kontaktu z żywnością, przeprowadzono 2  kontrole sanitarne. W jednym ze 
skontrolowanych obiektów stwierdzono, że prowadzi on działalność bez uzyskania 
wpisu do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli żywności organów 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz wprowadza do obrotu nieprawidłowo 
oznakowane artykuły przeznaczone do kontaktu z żywnością, jak również brak 
atestów dopuszczających wprowadzanie do obrotu artykułów przeznaczonych do 
kontaktu z żywnością. 
 
W ramach urzędowej kontroli żywności i monitoringu pobierano próby środków 
spożywczych do badań laboratoryjnych. Łącznie pobrano 125 prób. Najwięcej z nich 
tj.: 50 prób pobrano do badań, w celu oceny jakości mikrobiologicznej, do określenia 
zarówno obecności bakterii chorobotwórczych, odpowiedzialnych za zatrucia 
pokarmowe jak i bakterii tzw. wskaźnikowych takich grupach produktów jak:  
 

 mleko i przetwory mleczne – 5 prób  
 warzywa –5 prób 
 wyroby garmażeryjne – 5 prób 
 zioła i przyprawy - 5 prób 
 środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego dla dzieci – 30 

prób 
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 W celu oceny zanieczyszczeń biologicznych pobrano 13 prób w grupach produktów 
takich jak: 

 próby sanitarne - 3 prób, 
 przetwory zbożowo mączne – 2 próby, 
 owoce – 2 próby, 
 ziarna roślin oleistych – 2 próby, 
 kawa, herbata, kakao – 3 próby 
 cukier – 1 próba 

W celu oceny sensorycznej pobrano 10 prób w grupach produktów takich jak: 
 przetwory zbożowo mączne – 5 prób, 
 oleje roślinne – 5 prób. 

W celu oznaczenia poziomu zawartości substancji dodatkowych pobrano 15 prób  
w grupach produktów takich jak: 

 warzywa – 1 próba 
 owoce – 2 próby 
 suplementy diety – 4 próby 
 ryby i przetwory rybne – 4 próby 
 wyroby cukiernicze i ciastkarskie – 1 próba 
 mleko i przetwory mleczne – 3 próby 

Pozostałe próby pobrano w celu określenia: 
 czystość substancji dodatkowych i rozpuszczalników ekstrakcyjnych – 2 próby 
 zawartość karbaminiany – 2 próby napojów alkoholowych 
 zawartości formaldehydu (2 próby) oraz fluoru (2 próby) w kosmetykach 
 oznaczenia poziomu metali ciężkich – 8 prób (warzywa i przetwory zbożowo 

mączne) 
 oznaczenia poziomu metanolu – 1 próba  
 zanieczyszczeń mikotoksynami: 5 prób (ziarna roślin oleistych, środki 

spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego dla dzieci oraz orzechy) 
 oznaczenia poziomu WWA – 3 próby herbaty 
 zanieczyszczeń fizycznych – 10 prób (warzywa, kawa, herbata, przetwory 

zbożowo mączne, cukier) 
 ocena znakowania i zawartości kwasów OMEGA-3 w 2 próbach suplementów 

diety 
Kwestionowano 3 próby ze względu na stwierdzenie nieprawidłowości w zakresie 
znakowania pobranych środków spożywczych. 
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Miasto Żory zaopatrywane jest w wodę do spożycia przez ludzi z  ujęcia wód 
powierzchniowych w Goczałkowicach za pośrednictwem sieci magistralnej, należącej 
do Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów S. A. w Katowicach. Część terenu 
miasta Żory zasilana jest w wodę z ujęcia głębinowego w Żorach-Roju. Jakość wody 
przeznaczonej do spożycia  w 2015r. kontrolowana  była przez tut. organ PIS  
w  10-ciu  punktach usytuowanych w różnych miejscach miejskiej sieci 
wodociągowej, administrowanej przez  Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
Sp. z o.o. w Żorach oraz w 1 studzience usytuowanej na sieci magistralnej 
Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów, którymi woda podawana jest na 
obszar Żor. 
Na przestrzeni całego minionego roku z terenu miasta Żory pobrano: 

 w ramach tzw. monitoringu kontrolnego /węższy zakres badań/ – 68 próbek do 
badań laboratoryjnych, 

 w ramach tzw. monitoringu przeglądowego /szeroki zakres badań/  – 9 próbek 
do badań laboratoryjnych 

Woda na terenie miasta Żory, w badanych zakresach, spełniała obowiązujące 
wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007r. w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 61, poz. 417 z póź. 
zm.), poza dwoma przypadkami wykrycia pojedynczych bakterii grupy coli (nie  
w kolejnych próbkach). W związku z z powyższym w ogólnej ocenie za 2015r. 
stwierdzono przydatność wody do spożycia.  
 
W 2015r. PWiK Sp. z o.o. w Żorach systematycznie informowało tut. organ  
o wszelkich awariach wodociągowych na terenie miasta. Nie odnotowano ani jednej 
interwencji na temat jakości wody do spożycia.  Na przestrzeni całego roku 
otrzymywano na bieżąco od PWiK Sp. z o.o. w Żorach powiadomienia o zamiarze 
odcięcia dostaw wody osobom fizycznym lub firmom w związku z nie uregulowaniem 
rachunków za wodę, proponując, zgodnie z ustawą o zbiorowym zaopatrzeniu  
w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, zastępczy punkt poboru wody.     
Ponadto tut. organ na bieżąco otrzymywał od PWiK Sp. z o.o. w Żorach, zgodnie  
z ustalonym wcześniej harmonogramem, wyniki z badań wody do spożycia 
wykonywanych przez w/w przedsiębiorstwo w ramach kontroli wewnętrznej.  
Zarówno wyniki badań własnych z pełnionego monitoringu, o których mowa wyżej,  
jak i wyniki kontroli wewnętrznej PWiK Sp. z o.o. w Żorach, umieszczane były, jak co 
roku,  w prowadzonej przez tut. organ bazie danych EXCEL WODA, służącej 
zarówno ich raportowaniu do Unii Europejskiej, jak i wykorzystywaniu  do 
sporządzania bieżących sprawozdań, raportów czy ocen. 
 
W 2015 roku kontynuowano zadanie polegające na pełnieniu nadzoru nad ciepłą 
wodą użytkową w zakresie obecności pałeczek Legionella sp. w budynkach 
zamieszkania zbiorowego( np. hotele, domy pomocy społecznej), a także zakładach 
lecznictwa zamkniętego (szpitale). Pałeczki Legionella, jeśli występują w instalacji 
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wody ciepłej, mogą spowodować u ludzi, szczególnie o obniżonej odporności,  
groźne zapalenie płuc lub tzw. gorączkę Pontiac. W żadnym ze skontrolowanych 
obiektów z terenu miasta Żory w instalacji wody ciepłej nie stwierdzono obecności 
bakterii Legionella sp. 
Należy zaznaczyć, że z dniem 28 listopada 2015r. weszło w życie nowe 
rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. poz. 1989). W/w rozporządzenie 
wprowadza szereg ,,nowości”, w tym między innymi tę, że monitoring jakości wody 
do spożycia przez ludzi ma być od tej pory prowadzony przez podmioty 
(przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne). Podmioty zostały jednocześnie 
zobligowane do uzgadniania swoich harmonogramów pobierania próbek 
monitoringowych oraz zakresów badań z inspekcją sanitarną, jak również do 
przekazywania inspekcji sanitarnej wszystkich sprawozdań z badań w ściśle 
określonych terminach, wynikających z cyt. rozporządzenia.  
 
Jakość wody wykorzystywanej do kąpieli na terenie m. Żory kontrolowana była na 
przestrzeni całego minionego roku w pływalni krytej - Parku wodnym Aquarion przy 
ul. Wodzisławskiej oraz w sezonie letnim, w pływalni odkrytej, zlokalizowanej  
w dzielnicy Rój.   
Woda w w/w obiektach w badanym zakresie (tj. wykonywanym aktualnie w ramach 
nadzoru sanitarnego, wyłącznie mikrobiologicznym zakresie badań) nie budziła 
zastrzeżeń.  
Dnia 17 grudnia 2015r. weszło w życie długo oczekiwane rozporządzenie Ministra 
Zdrowia z dnia 9 listopada 2015r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać 
woda w pływalnich (Dz. U. poz. 2016). Zgodnie z §8 niniejszego rozporządzenia 
zarządzający pływalnią mają sześciomiesięczny okres, tj. do 17 czerwca 2016r.,   
na dostosowanie się do przepisów tego rozporządzenia. Na zarządców pływalni 
spada szereg nowych zadań, w szczególności prowadzenie, z określoną  
w rozporządzeniu częstotliwością,  badań jakości wody basenowej oraz terminowe 
przesyłanie uzyskiwanych wyników badań organom inspekcji sanitarnej.  
 
W zakresie nadzoru nad obiektami użyteczności publicznej na terenie m. Żory  
w 2015 roku przeprowadzono 164 kontrole sanitarne obiektów, w tym:  

 44 kontrole podmiotów działalności leczniczej,  
 61 kontroli zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, tatuażu i odnowy 

biologicznej,  
 59 kontroli innych obiektów, takich jak: ustępy publiczne, pływalnie, obiekty 

świadczące usługi hotelarskie, stacje paliw, obiekty sportowe, obiekty 
kulturalno-widowiskowe, apteki, parkingi, domy przedpogrzebowe, 
ogólnodostępne place zabaw itd.  

Podczas kontroli oceniano w szczególności bieżący stan sanitarny obiektu,   
w podmiotach leczniczych dodatkowo gospodarkę odpadami medycznymi, 
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postępowanie z bielizną brudną i czystą, a w szpitalach ponadto postępowanie ze 
zwłokami osób zmarłych. Ponieważ  nie stwierdzono nieprawidłowości odnośnie 
stanu sanitarno-porządkowego czy sanitarno-technicznego skontrolowanych 
obiektów, nie wydano żadnej decyzji administracyjnej, ani też nie nałożono żadnego 
mandatu karnego. Należy zwrócić uwagę na fakt, iż konieczność informowania 
przedsiębiorców o zamiarze przeprowadzenia kontroli przez tut. organ, wynikająca  
z ustawy o swobodzie działalności gospodarczej, nie jest korzystna. Przedsiębiorcy 
wiedząc o kontroli, przygotowują się do niej, w związku z czym brakuje elementu 
zaskoczenia, tak istotnego przy kontroli o charakterze sanitarnym. W 2015r. 
rozpatrzono 1 interwencję dotyczącą złych warunków sanitarnych w obiekcie 
użyteczności publicznej: salonie kosmetycznym. Interwencja okazała się zasadna, 
nałożono mandat karny w wysokości 300,00 zł. Wiele obiektów z terenu m. Żory 
zasługuje na wyróżnienie pod względem sanitarno-higienicznym i technicznym jak 
np. Park Wodny Aquarion, Muzeum Miejskie czy Muzeum Ognia. Gminie Miejskiej 
Żory udało się, po wielu latach starań podpisać umowę ze spółką PKP S.A. i przejąć 
bezpłatnie zdewastowany budynek dworca kolejowego w Żorach wraz  
z przylegającymi do niego terenami. Dzięki temu możliwy będzie remont budynku 
dworcowego z zachowaniem jego najważniejszej roli, czyli że nadal będzie służył 
pasażerom podróżującym pociągami (obok zagospodarowania części pomieszczeń 
na nowe cele, głównie społeczne). 
 
 

Udział procentowy kontroli sanitarnych w poszczególnych rodzajach 
obiektów nadzorowanych przez komórkę HKiŚ (Higieny Komunalnej 

i Środowiska)

35,6%

27,2%

37,2%

inne obiekty użyteczności publicznej
podmioty działalności leczniczej
zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnow y biologicznej, tatuażu  
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W 2015 roku skontrolowano wyrywkowo na terenie miasta Żory wybrane środki 
transportu publicznego, tj. autobusy i busy komunikacji publicznej z terenu m. Żory. 
Sprawdzono także stan sanitarno-higieniczny wybranych samochodów do przewozu 
chorych. Nie stwierdzono nieprawidłowości ani pod względem sanitarno-
higienicznym, ani pod względem technicznym.  
 
W 2015r Sekcja HKiŚ tut Stacji wzięła udział w Kampanii Społecznej ,,Mam 
świadomość jak być zdrowym”, zainicjowanej przez Śląskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Sanitarnego w Katowicach, a skierowanej do właścicieli i pracowników 
gabinetów pielęgnacji urody. Cel Kampanii to zwiększenie bezpieczeństwa 
epidemicznego mieszkańców poprzez podniesienie wiedzy na temat zakażeń 
krwiopochodnych. Jak pokazują badania do groźnych zakażeń może dojść nie tylko 
podczas zabiegów medycznych, ale również podczas stosowania procedur 
niemedycznych, które stają się ostatnio coraz bardziej popularne (m.i. zabiegi 
kosmetyczne, tatuaże, kolczykowanie). Dlatego tak ważne jest upowszechnianie 
wiedzy na temat profilaktyki zakażeń. Biorąc powyższe pod uwagę przeprowadzono, 
w ramach warsztatów, przeszkolenia w zakresie jak wyżej dla ponad  30% (32%) 
gabinetów urody z nadzorowanego terenu, tj. zakładów fryzjerskich, kosmetycznych, 
tatuażu i odnowy biologicznej, łącznie 129 gabinetów z ogółu posiadanych  
w ewidencji. W kolejnym etapie Kampanii zwizytowano 78 gabinetów urody, 
wypełniając stosowne formularze ,,Ankiety Etap II”, służące do wieloaspektowej 
oceny tych gabinetów. Zakłady pozytywnie ocenione otrzymały zaświadczenia  
z hologramami i naklejki z logiem Kampanii. Spośród 78 zwizytowanych zakładów 
pozytywnie zweryfikowano 75, z czego 15 z terenu Żor,  negatywnie zaś 3, w tym  
1 także z Żor. Kampania Społeczna ,,Mam świadomość jak być zdrowym” będzie 
kontynuowana w 2016r.  
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W ramach nadzoru nad warunkami pracy w zakładach w 2015r. skontrolowano 
ogółem 40 zakładów, w tym w ramach kontroli sprawdzającej 5. Przeprowadzono 55 
kontroli, wydano 27 decyzji, w tym 8 decyzji zmieniających termin wykonania 
zarządzeń na wniosek strony oraz 1 umarzającą postępowanie i 1 postanowienie  
o nałożeniu grzywny. 
 
Nadzór nad substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub procesami 
technologicznymi o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. 
 
Sekcja Higieny Pracy posiada w ewidencji 10 zakładów, w których występują czynniki 
rakotwórcze. W 2015 r. skontrolowano 3 zakłady, w którym w narażeniu na czynniki 
rakotwórcze pracuje    15 osób. Ogółem przeprowadzono 3 kontrole. Nie wydano 
decyzji pokontrolnych.  
Czynniki rakotwórcze występujące w skontrolowanych zakładach: 

 promieniowanie jonizujące w 3 zakładach. 
 
Ocena warunków pracy w zakładach, w których stwierdzono przekroczenia 
czynników szkodliwych dla zdrowia 
 
W 2015 r. skontrolowano 3 zakłady pracy, w których zatrudniono 466 pracowników                
w przekroczeniu dopuszczalnych norm hałasu i pyłu.  Ogółem przeprowadzono 3 
kontrole. Wydano 2 decyzje pokontrolne, które dotyczyły:  

 obniżenia stężenia pyłów do obowiązujących normy 
 sporządzenia i wprowadzenia w życie program działań organizacyjno 

technicznych zmierzających do ograniczenia narażenia na hałas  
 
Nadzór nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami, prekursorami, produktami 
biobójczymi oraz detergentami. 
 
Pod nadzorem znajdowało się 17 obiektów wprowadzających do obrotu substancje 
chemiczne i ich mieszaniny, w tym 5 producentów. Kontrolę przeprowadzono w 1 
obiekcie, wydano 1 decyzję. 
  
Ponadto skontrolowano 34 zakłady pracy stosujące w działalności zawodowej 
substancje  chemiczne i ich mieszaniny. Przeprowadzono ogółem 36 kontroli. 
Wydano 2 decyzje. 
 
Na terenie Miasta Żory znajduje się 1 podmiot produkujący detergent. W 2015 r. nie 
był kontrolowany.   
W ewidencji sekcji Higieny Pracy znajduje się 1 producent produktów biobójczych 
oraz 4 podmioty wprowadzające do obrotu produkty biobójcze. W 2015 r. w/w 
podmioty nie były kontrolowane.  



 66

Na terenie Miasta Żory znajduje się 6 podmiotów wprowadzających do obrotu 
prekursory narkotyków kat. 3. W 2015 r. kontroli w w/w zakresie nie przeprowadzono.   

 
Choroby zawodowe. 
 
W 2015 roku u 2 pracowników zatrudnionych w zakładach pracy na terenie miasta 
Żory stwierdzono choroby zawodowe:  

 1 - pylica płuc: pylica górników kopalń węgla, na stanowisku górnik pod 
ziemią, 

 1 - choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa -wzw typu”C”, na 
stanowisku pielegniarka. 

 
Nadzór nad środkami zastępczymi tzw. „ dopalaczami”. 
 
W 2015 r. w zakresie nadzoru nad środkami zastępczymi przeprowadzono 29 kontroli 
i 37 wizytacji w obiekcie przy ul. Boryńskiej 30 w Żorach. Kontrole przeprowadzono              
u 6 podmiotów gospodarczych. Wydano ogółem 22 decyzje administracyjne, w tym: 

 6 decyzji płatniczych za przeprowadzone badania, 
 5 decyzji nakładających karę pieniężną na podstawie art. 52 a ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, w tym 1 decyzję na 
sprzedawcę 

 1 decyzję zamykającą obiekt, w którym były wprowadzane do obrotu środki 
zastępcze 

 10 decyzji wstrzymujących wprowadzanie do obrotu oraz zatrzymujące 
produkty co, do których zachodziło uzasadnione podejrzenie, iż mogą 
stwarzać zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi oraz nakazujące zaprzestania 
działalności gospodarczej w zakresie wprowadzania do obrotu 
zakwestionowanych produktów. 

W wyniku przeprowadzonych kontroli zatrzymano ogółem 81 sztuk produktów oraz 
pobrano 19  prób do badań. 
W próbach pobranych przed nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii tj. 
przed 1 lipca 2015r. stwierdzono obecność: 3-MMC, UR-144 i pentedron. Obecnie 3-
MMC (3-metylometkatynon) oraz pentedron są substancjami psychotropowymi grupy 
I-P, natomiast UR-144 jest środkiem odurzającym grupy I-N zgodnie z nowelizacją 
ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2015r. poz. 
875). W próbach produktów pobranych po 01.07.2015r. stwierdzono obecność 
następujących substancji psychoaktywnych: 4-metylo-N,N-dimetylokatynon,               
4-chlorometylokatynon, MDMB-CHMICA oraz AB-CHMINACA. 
Wszystkie kontrole zostały przeprowadzone w asyście funkcjonariuszy Komendy 
Miejskiej Policji w Żorach. 
Zgłoszono 31 przypadków podejrzeń o zatrucie środkami zastępczymi na terenie Żor. 
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PPIS w Rybniku w 2015r. sprawował bieżący nadzór sanitarny nad higieną procesu 
nauczania, higieną otoczenia i pomieszczeń w szkołach ,żłobkach, przedszkolach i 
innych placówkach oświatowo-wychowawczych ,placówkach wypoczynku i uczelni 
wyższych Nadzór ten dotyczył także kontroli przestrzegania przepisów określających 
wymogi higieniczne i zdrowotne w stosunku do sprzętu używanego w tych 
podmiotach. Na terenie miasta Żory przeprowadzono 43 kontrole sanitarne   
w  placówkach  oświatowo-wychowawczych. 
 

Rodzaj placówki 
 

Liczba 
przeprowadzonych 

kontroli 
Kluby dziecięce, żłobki 2 
Przedszkola 16 
Szkoły Podstawowe 8 
Gimnazja 1 
Ponadgimnazjalne szkoły 
zawodowe 0 
Szkoły Policealne 0 
Zespoły 9 
Szkoły Wyższe 0 
Domy Dziecka 0 
Placówki z pobytem 
dziennym i całodobowym 0 
Pozostałe placówki 2 
Placówki wypoczynku 
 5 
Razem 43 

 
W porównaniu z 2014 rokiem liczba obiektów na terenie miasta Żory zwiększyła się  
o kilka niepublicznych placówek. W roku 2015 pozytywnie oceniono placówki 
zlokalizowane na podległym terenie .Wszystkie placówki spełniły standardy 
sanitarno-higieniczne, techniczne i wyposażenia. W zakresie badań problemowych 
dokonano pomiaru mebli szkolnych w 1 zespole szkolno-przedszkolnym zmierzono 
74 dzieci. Stwierdzono, iż stanowiska pracy uczniów są  dostosowane do zasad 
ergonomii. Sale zajęć wyposażone  są w meble z  certyfikatami o możliwości 
regulacji wysokości do wzrostu. Pod względem oceny warunków do prowadzenia 
zajęć z wychowania fizycznego kontrole nie wykazały nieprawidłowości w zakresie 
stanu sanitarnohigienicznego i technicznego sal gimnastycznych, nawierzchni boisk . 
Pomimo zapewnienia w większości placówek możliwości korzystania przez uczniów 
z natrysków, młodzież sporadycznie  korzysta z tych urządzeń po zajęciach WF, 
częściej po dodatkowych zajęciach sportowych. We wszystkich kontrolowanych 
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szkołach dokonywana była ocena warunków zdrowotnych w pracowniach 
komputerowych - stan nie budził zastrzeżeń. Pracownie te posiadały właściwe 
wyposażenie (stoły i krzesła). W szkołach kontrolą objęto gabinety profilaktyki 
zdrowotnej – pomieszczenia wraz wyposażeniem nie budziły zastrzeżeń.  
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W ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego na wniosek Prezydenta Miasta 
Żory zaopiniowano ogółem 2 projekty planów zagospodarowania przestrzennego 
miasta Żory, dla określonych terenów. Opinie sanitarne wydano w ramach 
przeprowadzenia postępowania, dot. strategicznej oceny oddziaływania na 
środowisko. Należy zaznaczyć, że plany te stanowią podstawę do późniejszego 
lokalizowania przedsięwzięć inwestycyjnych. Plany te objęły cały obszar miasta Żory 
i ich celem było wprowadzenie dla niego jednolitych przepisów prawa miejscowego  
w zakresie zagospodarowania przestrzennego, aktualizacja ustaleń wynikających ze 
zmian polityki przestrzennej gminy, określonych w studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta Żory, jak również ze zmian  
w przeznaczeniu terenów, w tym  realizacji celów publicznych, stanowiących zadania 
ponadgminne i stworzenie spójnego systemu informacji o terenie, którego częścią są 
przepisy prawa miejscowego, w przedmiocie przeznaczenia terenów i zasad ich 
zagospodarowania. Ustalenia planów w dużej mierze potwierdziły istniejące 
zagospodarowanie terenów, ale również wprowadziły zabudowę usługową, 
zabudowę mieszkaniową lub rekreacyjną w pobliże istniejących dróg lub stawów. 
Wprowadzono tereny usług komercyjnych, produkcyjnych i przeznaczonych dla 
realizacji ciągów komunikacyjnych. Na terenach śródmiejskich nastąpi uzupełnienie 
istniejących układów urbanistycznych i uporządkowanie wymogów, dotyczących 
zabudowy i wyposażenia terenów w infrastrukturę techniczną. Istniejące tereny 
produkcyjne i składowe uzyskały nowe ustalenia nakazujące większą dbałość  
o jakość środowiska w otoczeniu.  

 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny wydał 8 opinii sanitarnych, na wniosek 
Prezydenta Miasta Żory oraz 1 opinię na wniosek Prezydenta Miasta Rybnika, w 
ramach prowadzonego przez nich postępowania, dotyczącego oceny oddziaływania 
planowanych przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na 
środowisko, położonych na terenie Miasta Żory. 
Były to, m.in. następujące inwestycje: 

 „Rozbudowa instalacji technologicznej istniejącej stacji paliw nr 247 przy  
ul. Kościuszki w Żorach – montaż dodatkowego podziemnego zbiornika na 
paliwo, wymiana dystrybutorów 3-asortymentowych na 4 – asortymentowe  
i wykonanie infrastruktury przyłączeniowej”, 

 „Budowa zakładu mechaniczno - cieplnego przetwarzania odpadów”,  
w Żorach przy ul. Okrężnej 5, 

 „Budowa Zakładu Produkcyjnego JELUX POLSKA Sp. z o.o., w Żorach, na 
działce nr 461/17”, 

 „Rozbudowa i przebudowa zakładu produkcyjnego Nifco Korea Poland  
Sp. z o.o., Żory ul. Wygoda”. 
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Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Rybniku zaopiniował warunki realizacji 
6 inwestycji, położonych na obszarze działania Prezydenta Miasta Żory, przed 
wydaniem dla nich przez organ ochrony środowiska decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach, niezbędnej do wydania dla tych inwestycji pozwolenia na budowę.  
Były to, m.in: 

 „Rozbudowa ocynkowni zanurzeniowej bezściekowej P.P.U.H „GAL”,  
w Żorach przy ul. Węglowej 1”, 

 „Wytwórnia opakowań transportowych: nowych i regenerowanych kontenerów 
IBC oraz beczek polietylenowych wraz z infrastrukturą techniczną”, w Żorach 
na terenie KSSE S.A. Podstrefa Jastrzębsko – Żorska, 

 „Budowa Zakładu Produkcyjnego JELUX POLSKA Sp. z o.o., w Żorach, na 
działce 461/17”, 

 „Rozbudowa zakładu produkcyjnego Johnson Controls Foam Sp. z o.o.,  
w Żorach”. 

Przeprowadzono ogółem 48 kontroli oraz dopuszczono do użytkowania 48 
zrealizowanych obiektów, na podstawie pozwoleń na budowę lub zgłoszenia zmiany 
sposobu użytkowania w organie administracji architektoniczno – budowlanej,  
w oparciu o uzgodnioną dokumentację pod względem wymagań higienicznych  
i zdrowotnych, pod kątem zgodności ich wykonania z projektami i obowiązującymi 
przepisami, w tym 1 kontrolę obiektu w trakcie jego realizacji, tj. hali produkcyjno – 
magazynowej z częścią biurowo – socjalną , zlokalizowanej w Żorach przy  
ul. Wygoda 8. Obiekty, które zostały odebrane przez tutejszego Inspektora  
w większości miały charakter handlowo – usługowy i były to, m.in. sklepy spożywcze, 
lokale gastronomiczne, zakłady fryzjerskie i kosmetyczne oraz apteki. 
Warto zaznaczyć, że Inwestorem kilku inwestycji była Gmina Miejska Żory, a jedna 
 z nich zasługuje na szczególne wyróżnienie: 

 Ośrodek Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczy i Ośrodek Wczesnej 
Interwencji, zlokalizowane w Żorach przy ul. Piastów Górnośląskich 8. 
Inwestycja ta realizowana była przez Urząd Miasta Żory w ramach zadania pn. 
„Dobry start w przyszłość – budowa nowej siedziby Ośrodka Rehabilitacyjno-
Edukacyjno-Wychowawczego i Ośrodka Wczesnej Interwencji w Żorach”,  
w wyniku którego powstał budynek, przeznaczony głównie na potrzeby osób 
niepełnosprawnych. Swoje miejsce znajdują w nim, aż trzy placówki: Ośrodek 
Wczesnej Interwencji, Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy 
oraz Świetlica Rewalidacyjno-Rehabilitacyjna dla osób z głęboką 
niepełnosprawnością intelektualną po 25 - tym roku życia. Mieści się tam 
również  Biuro Obsługi Placówek Żorskiego koła Polskiego Stowarzyszenia na 
Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym. 

Pomoc uzyska tu około sześćdziesięciorga dzieci, z głęboką niepełnosprawnością 
intelektualną, w wieku od 3-25 roku życia. Prowadzone są w tym obiekcie zajęcia 
rewalidacyjno-wychowawcze i terapeutyczne, takie jak: muzykoterapia, arteterapia, 
dogoterapia czy terapia przez teatr. Dzieci objęte są też intensywną rehabilitacją.  
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Z jednej strony OREW to Niepubliczna Szkoła Specjalna, z drugiej strony 
Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej. Dzięki zajęciom prowadzonym  
w przedmiotowym Ośrodku, w mieście Żory funkcjonuje kompleksowy system opieki 
nad osobami niepełnosprawnymi, obejmujący zarówno dzieci, jak i osoby dorosłe. 
Pozostałymi inwestycjami zrealizowanymi przez Gminę Miejską Żory były: 

 Wiata Targowa, z boksami handlowymi, zlokalizowana w Żorach przy  
ul. Dąbrowskiego, 

 Przedszkole nr 17 przy Zespole Szkół nr 5 w Żorach, w dzielnicy Rój, przy  
ul. Granicznej, 

 stołówka szkolna w segmencie „C” Zespołu Szkół Nr 3, zlokalizowanego  
w Żorach, os. Sikorskiego 52, 

 Dom Dziennej Opieki „Senior Wigor”, w Żorach przy ul. Kłokocińskiej 78a, 
 budynek Żłobka, zlokalizowany w Żorach, os. Sikorskiego. 
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Działania Sekcji Oświaty Zdrowotnej w 2015r. skierowane były na promowanie 
zdrowego stylu życia poprzez wykorzystanie różnych form działalności prozdrowotnej 
i profilaktyczno – edukacyjnej. 
 
W roku2015 r. organizatorem 3 dużych akcji: 

Konferencji „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” 16.04.2015r. 
w Państwowej Szkole Muzycznej w Rybniku. Konferencja skierowana była do 
psychologów, pedagogów, higienistek, pielęgniarek, lekarzy, policji, straży 
miejskiej, kuratorów sądowych,  intendentów, członków stowarzyszeń oraz 
osób których interesuje profilaktyka prozdrowotna. Konferencję podzielono na 
dwa panele tematyczne: I panel dot. bezpieczeństwa żywności, II panel dot. 
profilaktyki uzależnień. Tematy wykładów dostosowano do aktualnych 
zagrożeń i potrzeb społecznych jak Światowy Dzień Zdrowia, prawidłowe 
żywienie, jego wpływ na jakość zdrowia, środki psychoaktywne, uzależnienia 
wśród młodzieży, usystematyzowanie wiedzy w tym zakresie. W Konferencji 
uczestniczyły 179 osób, w tym goście z zagranicy z Czech, przedstawiciele 
samorządów terytorialnych, instytucji i organizacji pozarządowych z Powiatu 
Rybnickiego, Miasta Rybnika, Wodzisławia Śląskiego, Raciborza, Powiatu 
Żorskiego. 
22.05.2015 r.  – Konferencja Naukowa „STOP dopalaczom. Chroń swoje 
dzieci!” Celem podjęcia tematów związanych z profilaktyką środków 
psychoaktywnych w mieście Żory jest znaczny wzrost zainteresowania 
młodych ludzi środkami psychoaktywnymi. 
Grupę docelową stanowili nauczyciele, pedagodzy, przedstawiciele zarządów 
rad dzielnic, radni Rady Miasta, a przede wszystkim rodzice i opiekunowie 
młodzieży, łącznie w konferencji uczestniczyło 150 osób. 
30.11.2015 r. – konferencja „Życie jest tego warte aby przeżyć je 
w zdrowiu i trzeźwości” /„Światowy Dzień Walki z AIDS” 
Celem akcji było podniesienie świadomości społecznej w obszarze radzenia 
sobie z problemem uzależnienia od środków psychoaktywnych, tym samym 
stworzenie szansy równego uczestnictwa w życiu społecznym, zwiększenie 
wiedzy nt. negatywnych skutków zdrowotnych, przeciwdziałanie dyskryminacji 
ludzi uzależnionych. Podsumowanie działań profilaktycznych prowadzonych w 
Regionie w roku 2015. 
Grupę docelową stanowiła młodzież szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych, pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi i społeczni, 
pedagodzy, nauczyciele, przedstawiciele policji, służb porządkowych, 
przedstawiciele sektora medycznego, władz lokalnych, instytucji itp. łącznie 
500 osób. 
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Ponadto Sekcja Oświaty Zdrowotnej w Rybniku była organizatorem 
i współorganizatorem imprez masowych, imprez okolicznościowych, eventów, 
turniejów itd. mających na celu aktywizację społeczną oraz propagowanie zdrowego, 
aktywnego stylu życia, zapobieganie i zmniejszenie zagrożeń dla zdrowia, 
popularyzowanie wiedzy prozdrowotnej, kształtowanie sprzyjających zdrowiu postaw 
i zachowań oraz podejmowanie działań mających na celu eliminowanie zagrożeń 
poprzez prewencję chorób. 
Formy działań: przesiewowe badania profilaktyczne, konsultacje medyczne, 
psychologiczne, specjalistyczne, pokazy, prelekcje, wykłady, konkursy, eventy, 
happeningi, turnieje, dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych itp. 
Tematy realizowane w trakcie trwania imprez: profilaktyka palenia tytoniu, profilaktyka 
używania alkoholu, profilaktyka używania narkotyków, w tym „nowych narkotyków”, 
profilaktyka chorób nowotworowych, profilaktyka cukrzycy, profilaktyka zakażeń HIV 
i zachorowań na AIDS, profilaktyka chorób zakaźnych w tym chorób odzwierzęcych, 
profilaktyka chorób układu oddechowego, profilaktyka chorób układu krążenia, 
profilaktyka chorób układu ruchu w tym osteoporozy, profilaktyka chorób układu 
pokarmowego w tym zatruć pokarmowych, profilaktyka grypy, profilaktyka nadmiernej 
ekspozycji na promieniowanie UV, bezpieczeństwa dzieci podczas wypoczynku w 
tym akcja letnia i zimowa, profilaktyka zdrowego stylu życia, w tym profilaktyka 
prawidłowego odżywiania i aktywności fizycznej, promocji zdrowia psychicznego, 
profilaktyka higieny jamy ustnej, w tym profilaktyka próchnicy, pierwszej pomocy 
przedmedycznej i ratownictwa medycznego, profilaktyka szczepień ochronnych. 
 
Sekcja Oświaty Zdrowotnej prowadzi na bieżąco wizytacje w przedszkolach, 
szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych, gdzie 
prowadzone są programy profilaktyczno-zdrowotne, szkolenia wynikające z lokalnych 
potrzeb, koordynację działań metodycznych i tematycznych jak również udziela 
pomocy  w zakresie prowadzenia prawidłowej działalności oświatowo-zdrowotnej.   
 
Dodatkowo SOZ wielokrotnie występowała w charakterze doradców, jury, 
specjalistów na wielu akcjach i imprezach organizowanych przez placówki 
oświatowo-wychowawcze i inne.  
 
Zasadnicze działania:  

 02.02.2015 – szkolenie dla pielęgniarek medycyny szkolnej z zakresu 
prowadzonych działań profilaktyczno-zdrowotnych na placówkach oświatowo-
wychowawczych. 

 02-12.02.2015 - Akcja Bezpieczne Ferie 2015: 
o Wysyłka informacji drogą elektroniczną, akcje w placówkach 

prowadzących zimowe formy wypoczynku.  
o Ocena warunków zdrowotnych w placówkach dzieci i młodzieży 

podczas wypoczynku zimowego. 
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 Luty 2015 - „Mój walenty jest the best idzie ze mną zrobić test” – akcje 
tematyczne w szkołach ponadgimnazjalnych na terenie Rybnika, Żor i Powiatu 
Rybnickiego. 

 14.04.2015 - Olimpiada wiedzy nt. wirusowego zapalenia wątroby typu B i C 
dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych. 

 07.04.2015 - Światowy Dzień Zdrowia. 
 15.04.2015 - Konferencja pt. „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” 

w Szkole Muzycznej I i II stopnia im. Braci Szafranków w Rybniku. 
 22-26.04.2015 - Europejski Tydzień Szczepień 2014 - „Zaszczep w sobie chęć 

szczepienia” – akcja informacyjno-edukacyjna na terenie zakładów leczniczych 
oraz placówkach wychowania i nauczania, punkt informacyjno-edukacyjny w 
PSSE w Rybniku. 

 23.04.2015 - Mistrzostwa I Pomocy Przedmedycznej PCK - etap rejonowy. 
 22.05.2015 - Konferencja „STOP DOPALACZOM. Chroń swoje dziecko!” Żory. 
 26 - 28.05.2015 - XXII Rybnickie Dni Promocji Zdrowia na terenie NZOZ Puls-

Med. Sylwia Figura oraz ZUS’u w Rybniku.  
 31.05.2015 - „Światowy Dzień Bez Tytoniu” – szereg działań prozdrowotnych 

gł. na placówkach wychowania i nauczania. 
 Akcja Bezpieczne wakacje 2015 
 1 szkolenie z kampanii „Mam świadomość jak być zdrowym” w marcu. 
 22-07-2015 – akcja informacyjno-edukacyjna dot. profilaktyki chorób 

odkleszczowych. 
 16-07-2015 r. – Konferencja prasowa „Dopalacze wypalacze środki 

zastępcze”.  
 28-07-2015 r. – akcja informacyjna zachęcająca społeczeństwo do badania 

anty WZW  
 03-08-2015 r. – akcja informacyjna w zakresie ostrzeżeń przez kontaktem 

z toksyczna rośliną Barszczem Sosnowskiego oraz profilaktyka UV:  Brązowo 
ale czy zdrowo  

 25-08-2015 – koncert LINKIN PARK Akcja informacyjno – edukacyjna „Stop 
dopalaczom”   

 26-08-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna „Lekki tornister” 
 27/28-08-2015 r. – piosenka o dopalaczach- utwór przewodzący kampanii pt. 

„A dziś”.  
 Wrzesień – grudzień – konkurs MOJA AKADEMIA DOJRZAŁOŚCI dot. 

profilaktyki środków psychoaktywnych.  
 15-09-2015 r.– Bezpieczne grzybobranie – akcja informacyjno-edukacyjna. 
 17-09-2015 r. – Konferencja dla pedagogów, nauczycieli, pracowników 

oświatowych pt.  „Obalamy mity na temat ADHD i innych zaburzeń 
w zachowaniu”.   
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 04-11-2015 r. –  szkolenie „Ars – czyli jak dbać o miłość”, „Smak życia czyli 
debata o dopalaczach”  

 13.11.2015r. – Szkolenie „Podstępne WZW” oraz „Znamię znam je”  
 19-11-2015 r. – „Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu”- akcje 

informacyjno-edukacyjne na placówkach oświatowo-wychowawczych. 
 19-23.11.2015 - Konkurs wiedzy o szkodliwości stosowania dopalaczy i palenia 

papierosów    
 20-11-2015 r. – Akcja informacyjno – edukacyjna  „Coś was łączy zrób test na 

HIV/AIDS”  
 30-11-2015 r. – konferencja „Życie jest tego warte aby przeczyć je w zdrowiu 

i trzeźwości” /„Światowy Dzień Walki z AIDS” 
 11-12-2015 r. – Olimpiada Wiedzo o Zdrowym Stylu Życia PCK  
 Kampania społeczna skierowana do właścicieli zakładów sektora BEAUTY 

„Mam świadomość jak być zdrowym” 
 Cały rok akcja informacyjno – edukacyjna  zaszczep w sobie chęć szczepienia  
 

W roku szkolnym 2015/2016 na większości placówek oświatowo-wychowawczych 
prowadzone były programy edukacyjno-profilaktyczne. 
Wszystkie placówki, które z nami współpracują i do których są kierowane działania, 
otrzymały materiały informacyjno-edukacyjne oraz zaproszenia do udziałów w 
programach i działaniach drogą elektroniczną. 
 

Programy profilaktyczno-edukacyjne: 
 Krajowy Program Ograniczania Zdrowotnych Następstw Palenia Tytoniu   

w Polsce. 
 Krajowy Program Przedszkolnej Edukacji Antytytoniowej pt. "Czyste powietrze 

wokół nas". 
 Program edukacji antytytoniowej „Nie pal przy mnie proszę”. Kl. I-III szkół 

podstawowych. 
 Program edukacji antytytoniowej „Znajdź właściwe rozwiązanie”. Kl. IV-VI 

szkół podstawowych i Kl. I-III szkół gimnazjalnych. 
 Program Edukacyjny pod Patronatem Prezydencji Polski   

w UE  pt.: „Trzymaj Formę”- dla szkół podstawowych i  gimnazjów. 
 Program edukacyjny profilaktyki Wirusowego Zapalenia Wątroby „Podstępne 

WZW”. 
  „Wybierz Życie Pierwszy Krok” – profilaktyka HPV dla szkół 

ponadgimnazjalnych. 
  „Pierwszy Dzwonek” w ramach kampanii „NIE! Dla meningokoków”. 
 Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobieganie HIV”- dla szkół 

podstawowych i gimnazjów. 
 Program „Znamię ! Znam je?” 
 Program  „Żywienie na wagę zdrowia”. 
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 Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego. 
 Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii. 
 Narodowy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 Narodowy Program Zwalczania Chorób Nowotworowych. 
 Kampania społeczna pt. „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” - mające na 

celu zwrócenie uwagi społeczeństwa a w szczególności kobiet w wieku 
prokreacyjnym, ciężarnych i młodych matek na niebezpieczeństwo stosowania 
środków psychoaktywnych – dystrybucja materiałów informacyjno-
edukacyjnych. 

 Kampania „Brązowo ale czy zdrowo” – profilaktyka UV i nowotworowa. 
 Kampania „Mam świadomość jak być zdrowym” skierowana do osób 

prowadzących zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu i odnowy biologicznej 
mające na celu profilaktykę zakażeń krwiopochodnych. 

 Działania mające na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na problemy 
antybiotykoodporności - dystrybucja materiałów informacyjno-edukacyjnych. 

 Działania mające na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa na problemy chorób 
odzwierzęcych w tym szczególnie kleszczy: „Kleszcz mały czy duży źle 
wróży”. 
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Akcje i inne działania 
 

W roku 2015 przeprowadzono kontrole w ramach poleceń Śląskiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Katowicach oraz Głównego Inspektora 
Sanitarnego.  
 
1. Akcja wspólna HŻŻiPU i HDiM : Ocena warunków zdrowotnych w placówkach 

dzieci i młodzieży podczas wypoczynku letniego i zimowego . 
W ramach realizacji tej akcji przeprowadzono wspólnie 7 kontroli bloków 
żywieniowych na terenie: 4 półkolonii, 1 obozu  i 2 kolonii. Kontrole były 
przeprowadzane w czasie ich funkcjonowania podczas wypoczynku zimowego  
i letniego. Podczas  kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.  
 

2. Akcja Sekcji HŻŻiPU wspólna z Sekcją Oświaty Zdrowotnej  : Program „Żywienie 
na wagę zdrowia” dotyczący oceny sposobu żywienia w placówkach nauczania  
i wychowania. 
W związku z pismem ŚPWIS w Katowicach nr NS-HŻŻiPU.9027.20.4.2014  
z dnia 10.12.2014 dot. III edycji programu „Żywienie na wagę zdrowia” w roku 
2015 Sekcja HŻŻiPU wraz z Sekcją Oświaty Zdrowotnej kontynuowała realizację 
III etapu wojewódzkiego programu „ Żywienie na wagę zdrowia”, mającego na 
celu ocenę jadłospisów z sezonu jesień-zima 2014/2015 (listopad, grudzień, 
styczeń, luty). 
Wskutek prowadzonych działań do programu przystąpiło 55 placówek oświatowo-
wychowawczych (w tym 8 nowo przystępujących) zebrano jadłospisy  
z 16 placówek, łącznie 246 dziennych jadłospisów, które przesłano do WSSE 
Katowice celem oceny przez studentów Uniwersytetu Medycznego w Katowicach. 

 
3. Akcja kontrolna dotycząca sprawdzenia stanu technicznego urządzeń 

chłodniczych, ich wyposażenia oraz przestrzegania zachowania łańcucha 
chłodniczego podczas transportu, dostawy, przechowywania i wprowadzania do 
obrotu mrożonej żywności. 
W związku z pismem ŚPWIS w Katowicach nr NS-HŻŻiPU.142.82.3.2015 z dnia 
23.07.2015r. i wytycznymi GIS przekazanymi pismem nr  
NS-HŻŻiPU.9011.16.1.2013 z dnia 22.02.2013r., w sprawie dotyczącej 
niewłaściwej jakości żywności zamrożonej wprowadzanej do  obrotu 
przeprowadzono 36 kontroli w obiektach obrotu żywnością. Podczas kontroli 
sprawdzano stan techniczny urządzeń chłodniczych, warunki sprzedaży, oraz 
jakość żywności mrożonej wprowadzanej do obrotu, a także  przestrzeganie 
zachowania  łańcucha chłodniczego. W wyniku przeprowadzonych kontroli nie 
stwierdzono nieprawidłowości.  
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4. Akcja kontrolna w ramach nadzoru nad produktami kosmetycznymi dotycząca 
sprzedaży na portalu Allegro preparatów do wybielania zębów 
W związku z pismem ŚPWIS w Katowicach nr: NS-HŻŻiPU.021.11.1.2015  
z dnia 02.04.2015r. przekazującym pismo GIS-BŻ-KO-4242-20/IB/15/2 z dnia 
26.03.2015r. dot. sprzedaży na portalu  Allegro preparatów do wybielania zębów 
przeprowadzono 3 przeglądy stron i portali internetowych podczas których nie 
stwierdzono w/w produktów  w obrocie oraz w ofercie handlowej. Dokonano 
również przeglądu stron internetowych oraz aukcji portalu „allegro”, gdzie nie 
znaleziono podmiotów prowadzących działalność w zakresie sprzedaży 
preparatów do wybielania zębów.  
 

5. Akcja kontrolna – dot. „Oceny oznakowania środków specjalnego przeznaczenia 
żywieniowego dla dzieci do lat 3 i przedmiotów do karmienia niemowląt  oraz 
działań reklamowych  prowadzonych przez ich producentów i dystrybutorów” 
W ślad za pismem ŚPWIS w Katowicach nr NS-HŻŻiPU.0911.28.3.2014 z dnia 
18.03.2015 przekazującym pismo GIS nr GIS-ŻP-SP-422-0007/BR/15  z dnia 
02.03.2015r. dotyczącego preparatów do początkowego żywienia niemowląt oraz 
pisma ŚPWIS nr: NS-HŻŻiPU.0911.28.2014 z dnia 03.04.2014r. dotyczących 
akcji w w/w temacie w roku 2013 i 2014, kontynuowano prowadzenie akcji w w/w 
temacie w obiektach obrotu żywnością. W roku 2015 przeprowadzono 8 kontroli  
w wyniku których nie stwierdzono  naruszeń przepisów  w sprawie  środków 
specjalnego przeznaczenia żywieniowego dla dzieci do lat 3 i przedmiotów do 
karmienia niemowląt. Podczas kontroli nie stwierdzono  przypadków bezpłatnego 
przekazywania  w/w produktów, kuponów rabatowych bądź sprzedaży wiązanej.  

 
6. Akcja kontrolna – dot. badania tłuszczów przeznaczonych do smażenia.  

W związku z pismem ŚPWIS w Katowicach nr: NS-HŻŻiPU.021.4.1.2015 z dnia 
29.01.2015r. oraz pismem GIS nr: GIS-BŻ-SP-4213-79/GZ/14 z dnia 31.12.2014r. 
przekazującym do realizacji „Plan pobierania próbek do badania żywności   
w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla PIS” na rok 2015 przeprowadzono 
9 kontroli w tym 8 kontroli w obiektach żywienia zbiorowego i 1 kontrolę   
w piekarni. Podczas przeprowadzonych  kontroli stwierdzono w 1 obiekcie wynik 
wymagający potwierdzenia laboratoryjnego. Przedsiębiorca w trakcie  kontroli   
w ramach działań własnych wycofał z użytkowania skontrolowany tłuszcz  
do smażenia. W pozostałych 8 skontrolowanych obiektach nie stwierdzono 
nieprawidłowości.  

 
7. Akcja wzmożenie nadzoru w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia  

w obiektach gastronomicznych w związku z imprezą masową – „Koncert Zespołu 
LINKIN PARK” 
W ramach realizacji tej akcji dokonano kontroli obiektów gastronomicznych 
zlokalizowanych w pobliżu miejsca organizowanej imprezy masowej oraz 
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obiektów tymczasowych  usytuowanych na Stadionie Miejskim w Rybniku  
w czasie trwania koncertu.  Ogółem w obiektach gastronomicznych 
przeprowadzono 6 kontroli, podczas których nie stwierdzono nieprawidłowości.  
         

8. Akcja kontrolna - „Etykieta informacją dla konsumenta” 
W związku z pismem ŚPWIS w Katowicach nr.: NS-HŻŻiPU.9011.21.2015  
z dnia 18.03.2015r. podjęto działania mające na celu przeprowadzenie kontroli  
w zakładach produkcyjnych i obrotu takich jak: wytwórnie lodów, automaty do 
lodów, piekarnie, ciastkarnie, zakłady garmażeryjne oraz obiekty ruchome  
i tymczasowe w związku z wejściem w życie rozporządzenia Ministra Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi z dnia 23.12.2014 w sprawie znakowania poszczególnych 
rodzajów środków spożywczych  (Dz. U. z 2015 r. poz. 29). Kontrole były 
przeprowadzane w okresie od 15.05.2015r. do 31.08.2015r. z podziałem na  
4 okresy sprawozdawcze. W ramach Akcji odpowiedzialny pracownik odbył 
szereg szkoleń w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Katowicach 
oraz w następstwie czego przeprowadził szkolenia w Izbie Rzemieślniczej  
w Rybniku przy ul. 3-go Maja 18 (12 przedstawicieli producentów branży 
piekarniczej) oraz w Cechu Rzemiósł Różnych w Żorach przy ul. Moniuszki 19/12 
(3 przedstawicieli producentów branży piekarniczej). W czasie trwania akcji 
przeprowadzono 133 kontrole w 108 zakładach z w/w kategorii, podczas których 
oceniono łącznie 440 produktów pod kątem oceny zgodności wykazu składników 
widniejących na etykiecie (informacji dla konsumenta) ze stanem faktycznym. 
Przeprowadzone kontrole wykazały, iż w 103 zakładach prawidłowo zostały 
wdrożone zapisy w/w rozporządzenia oraz 429 produktów oceniono jako zgodne 
ze stanem faktycznym. 
 

9. Kampania społeczna „Mam świadomość jak być zdrowym” 
Celem kampanii było zwiększenie bezpieczeństwa epidemiologicznego 
mieszkańców poprzez podniesienie wiedzy na temat zakażeń krwiopochodnych. 
W ramach I etapu przeprowadzono szkolenia dla 129 obiektów tj. 32% gabinetów 
urody (zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, tatuażu, odnowy biologicznej).  
W II etapie kampanii wizytowano 78 gabinetów urody wypełniając formularze 
„Ankieta Etap II”. Pozytywnie zweryfikowano 75 placówek, które otrzymały 
zaświadczenia z hologramami i naklejkami z logo kampanii. Kampania będzie 
kontynuowana w 2016r.  

 
Dodatkowo przeprowadzane były kontrole związane z koniecznością wycofywania 
zgłoszonych do krajowego systemu RASFF – System Wczesnego Ostrzegania  
o Niebezpiecznych Produktach Żywnościowych i Środkach Żywienia Zwierząt oraz 
RAPEX  (Europejski System Szybkiej Wymiany Informacji o Produktach 
Niebezpiecznych) kwestionowanych partii środków spożywczych: 
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1. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Miska z melaniny - przekroczenie 
dopuszczalnego limitu formaldehydu. Przeprowadzono 4 kontrole sanitarne, 
podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

2. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Sól jodowana morska drobnoziarnista - 
podwyższony poziom jodku potasu. Przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, 
podczas której nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

3. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Śliwka suszona - przekroczenie 
dopuszczalnego limitu dla kwasu sorbowego. Przeprowadzono 7 kontroli 
sanitarnych, podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu. 

4. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Rydze marynowane krojone - 
stwierdzenie zawartości składnika alergennego- dwutlenku siarki który nie 
został uwzględniony na opakowaniu. Przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, 
podczas której nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

5. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Łopatka do przewracania ze stali 
nierdzewnej i tworzywa sztucznego - przekroczenie limitu migracji 
pierwszorzędowych amin aromatycznych. Przeprowadzono 4 kontrole 
sanitarne, podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu.  

6. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Kubek -  migracja kadmu z obszaru 
obrzeża. Przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, podczas której nie 
stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

7. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Śliwki suszone bez pestek - 
przekroczenie NDP kwasu sorbowego. Przeprowadzono 3 kontrole sanitarne, 
podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

8. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Migdały - stwierdzono obecność 
szkodników oraz ich pozostałości. Przeprowadzono 5 kontroli sanitarnych, 
podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

9. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Koktajl o smaku porzeczki - 
przekroczenie dopuszczalnego poziomu barwnika E-124 czerwień 
koszenilowa. Przeprowadzono 4 kontrole sanitarne, podczas których nie 
stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

10. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Stek z kurczaka w marynacie świeży - 
obecność Salmonella Enteritidis. Przeprowadzono 4 kontrole sanitarne, 
podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

11. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Kieliszek zdobiony do szampana - 
stwierdzenie Wysokiem migracji ołowiu z obszaru obrzeża. Przeprowadzono  
4 kontrole sanitarne, podczas których nie stwierdzono  w obrocie 
poszukiwanego asortymentu. 

12. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Panierka kukurydziana 200 g - 
przekroczenie dopuszczalnego poziomu zearalenonu oraz deoksyniwalenolu. 
Przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, podczas której nie stwierdzono   
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w obrocie poszukiwanego asortymentu. 
13. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Kasza gryczana prażona - 

przekroczenie dopuszczalnego poziomu Q zearalenonu i Ochratoksyny A. 
Przeprowadzono 2 kontrole sanitarne, podczas których nie stwierdzono   
w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

14. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Suszony proszek jajeczny - stwierdzenie 
niezadeklarowanej obecności składników mleka. Przeprowadzono 2 kontrole 
sanitarne, podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu. 

15. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Galaretka z piersią z kurczaka na 
wywarze – obecność bakterii Listeria monocytogenes. Przeprowadzono  
2 kontrole sanitarne, podczas których nie stwierdzono  w obrocie 
poszukiwanego asortymentu. 

16. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Kubek szklany stwierdzenie migracji 
metali ciężkich – ołowiu i kadmu - z obszaru obrzeża wyrobu. 
Przeprowadzono 4 kontrole sanitarne, podczas których nie stwierdzono   
w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

17. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Morela naturalna - stwierdzenie 
obecności substancji alergennej-siarczynów. Przeprowadzono 1 kontrolę 
sanitarną, podczas której nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu. 

18. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Żurawina - stwierdzenie 
niezadeklarowanej na etykiecie obecności siarczynów w produkcie. 
Przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, podczas której nie stwierdzono   
w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

19. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Pieczarki marynowane z marchewką  
i cebulą,  -stwierdzenie bezwodnika kwasu siarkowego (dwutlenku siarki)  
i siarczynów w produkcie którego oznakowanie nie wskazuje na obecność 
alergenu. Przeprowadzono 6 kontroli sanitarnych, podczas których nie 
stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

20. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Oliwa z Oliwek - przekroczenie 
najwyższego dopuszczalnego poziomu sumy wielopier ścieniowych 
węglowodorów aromatycznych bezno(a)piranu, bezn(a)antracenu, 
benzo(b)fluoranteny i chryzenu. Przeprowadzono 9 kontroli sanitarnych, 
podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

21. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Papryka mix przypraw - stwierdzenie 
obecności niedeklarowanych migdałów. Przeprowadzono 5 kontroli 
sanitarnych, podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu. 

22. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Dżem jagodowy - wykrycie dwutlenku 
siarki niedeklarowanego na etykiecie. Przeprowadzono 2 kontrole sanitarne, 
podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 
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23. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Ryż dziki - przekroczona zawartość 
glutenu. Przeprowadzono 6 kontroli sanitarnych, podczas których nie 
stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

24. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Nylonowa Łyżka - migracja 
pierwszorzędowych amin aromatycznych. Przeprowadzono 1 kontrolę 
sanitarną, podczas której nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu. 

25. Powiadomienie alarmowe dotyczące: Pasta TAHINI -  obecność  bakterii 
Salmonella spp.. Przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, podczas której nie 
stwierdzono   
w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

26. Powiadomienie informacyjne dotyczące: Suplement diety -  zawierał  
w składzie siarczan agmatyny. Przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną, podczas 
której nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego asortymentu. 

27. Powiadomienie informacyjne dotyczące: Wyroby czekoladowe z orzechami - 
obecność licznych żywych larw i licznych oprzędów w produkcie. 
Przeprowadzono  
7 kontroli sanitarnych, podczas których nie stwierdzono  w obrocie 
poszukiwanego asortymentu. 

28. Powiadomienie informacyjne dotyczące: Substancja pomagająca  
w przetwórstwie - zanieczyszczenie arsenem. Przeprowadzono 7 kontroli 
sanitarnych, podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu. 

29. Powiadomienie informacyjne dotyczące: Środek specjalnego przeznaczenia 
żywieniowego dla sportowców - przekroczenie maksymalnego dopuszczalnego 
poziomu barwnika żółcieni chinolinowej (E-104). Przeprowadzono 2 kontrole 
sanitarne, podczas których nie stwierdzono  w obrocie poszukiwanego 
asortymentu. 
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Współpraca z urzędami, innymi instytucjami i mediami 
 
Współpraca z urzędami 
PPIS w Rybniku uczestniczył w zebraniach Miejskiego i Powiatowego Zespołu 
Zarządzania Kryzysowego. 
PPIS w Rybniku przedstawił Prezydentowi Miasta Rybnik plan pracy na rok 2016 do 
akceptacji, którą uzyskał.  
Ocenę stanu sanitarnego nadzorowanego przez PPIS terenu wystosowano do 
Urzędów Miast i Gmin oraz Starosty Powiatowego po zakończonym 2014r. oraz po  
I półroczu 2015r. 
Raz w roku wysyłana jest do Urzędów oraz Starosty obrazowa ocena jakości wody.  
Urzędy Miast i Gmin oraz Starostwo w 2015r. były współorganizatorami wraz z PPIS 
oraz RTOZ wielu akcji prozdrowotnych i edukacyjnych (m.in.: konferencje zdrowotne, 
XXII Rybnickie Dni Promocji Zdrowia, turniej komunikacyjno – zdrowotny i inne).  
Ponadto przedstawiciele władz lokalnych obejmują patronatem wiele akcji oraz są 
fundatorami nagród w konkursach, turniejach. 
Jak co roku, od kilku lat Urząd Miasta Żory przeprowadził szczepienia przeciwko  
N. Meningitidis dla 411 dzieci z rocznika 2013 oraz przeciwko brodawczakowi 
ludzkiemu HPV dla 230 dziewczynek z rocznika 2002. 
 Współpraca z Inspekcją Weterynaryjną 
W ramach realizacji porozumienia z Inspekcją Weterynaryjną przekazano pisemnie: 

 do PLW w Rybniku 1 informacje dotyczącą mięsa, które trafiło jako zwrot do 
zakładu będącego pod jego nadzorem 

 do PLW w Chrzanowie 1 informację dotyczącą wyrobów wędliniarskich, które 
trafiły jako zwrot do zakładu będącego pod jego nadzorem. 

Ponadto w ramach porozumienia ramowego o współdziałaniu i współpracy pomiędzy 
organami Państwowej Inspekcji Sanitarnej Inspekcji Weterynaryjnej przekazano do 
właściwych rzeczowo PLW, na terenie całego kraju 4 informacje o stwierdzonych 
niezgodnościach w znakowaniu środków spożywczych pochodzenia zwierzęcego. 
Współpracę oceniono pozytywnie. 
 
Współpraca z Inspekcją Farmaceutyczną 
W zakresie realizacji porozumienia z Inspekcją Farmaceutyczną przekazano 
pisemnie: 

 4 informacje o zamiarze dokonania kontroli w 4 obiektach 
 3 informacje o zamiarze dokonania poboru prób do badań laboratoryjnych 
 1 zbiorczą informację o wynikach przeprowadzonych kontroli oraz wynikach 

badań laboratoryjnych pobranych prób 
Współpracę z Inspekcją Farmaceutyczną oceniono jako poprawną. 
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Współpraca z Inspekcją Jakości Handlowej Artykułów Rolno – Spożywczych  
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w 2015r. wysłał 4 pisma przekazujące 
wyniki badań laboratoryjnych stwierdzające nieprawidłowości i uwagi w znakowaniu, 
przekazano również1 interwencję konsumenta w spawie zapiekanki, której skład 
podany na informacji dla konsumenta był inny od stanu faktycznego raz 2 pisma 
przekazujące stwierdzone nieprawidłowości w oznakowaniu podczas kontroli 
interwencyjnych w sklepach firmowych mięsnych. 
 
Współpraca z mediami 
PPIS w Rybniku współpracował z lokalnymi mediami: 

 Radio 90 FM 
 Lokalną prasą: „Nowiny”, „Tygodnik Rybnicki”, „Gazeta Rybnicka”, „Dziennik 

Zachodni” 
 Lokalną Telewizją: TVT Rybnik, TVN Katowice, TVS 
 Strony internetowe: PSSEw Rybniku, Urzędy Miast, portal Rybnik, RTOZ, 

ChSCh filia w Rybniku, ZUS Rybnik, zory.com, tuzory.pl, Rybnik.com.pl 
Współpraca z mediami polegała na informowaniu społeczności lokalnej  
o działalnościach promujących zdrowie takich jak: konferencje zdrowotne, imprezy 
edukacyjno – prozdrowotne, a także na przekazywaniu  materiałów informacyjnych, 
edukacyjnych dotyczących schorzeń cywilizacyjnych i zapobiegania patologiom 
społecznym. 
 
Współpraca z Policją 
W 2015r. w zakresie nadzoru nad środkami zastępczymi przeprowadzono 48 kontroli 
na terenie Rybnika i Żor. Kontrole przeprowadzone zostały w asystencie 
funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Rybniku i Komendy Miejskiej Policji  
w Żorach. 
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Ocena   zbiorcza   i   wnioski 
Działania kontrolno – represyjne 

 

Lp
. 

Komórka 
organizacyjna 

Liczba kontroli Liczba decyzji  
merytorycznych 

Liczba decyzji 
płatniczych 

Liczba mandatów / 
kwota 

Liczba pobranych 
prób Uwagi 

2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 
1 Sekcja 

Epidemiologii 766 950 62 93 40 83 - 1 / 200zł. 126 142  

2 
Sekcja Higieny 
Żywności, 
Żywienia i 
Przedmiotów 
Użytku 

1752 
479 

eksportów 
2231 

2014 1068 969 524 534 94 / 
16.950zł. 

86 / 
15.450zł. 430 423  

3 Sekcja Higieny 
Komunalne i 
Środowiska 

770 627 56 33 66 59 2 / 500zł. 3 / 700zł. 580 573  
4 Sekcja Higieny 

Pracy 307 287 173 170 89 79 - 1/ 150zł. - -  
5 Sekcja Higieny 

Dzieci i 
Młodzieży 

271 290 10 9 6 11 - - - -  
6 Zapobiegawczy 

Nadzór Sanitarny 165 204 1 3 167 193 - - - -  

7 
Inne  
(promocja 
zdrowia, środki 
zastępcze) 

67 32 21 10 11 5 - - 33 17 
nałożono 10 kar 
pieniężnych na  

kwotę 
820.000zł. 

Ogółem 4577 4404 1391 1287 903 964 96 / 
17.450zł. 

91 / 
16.500zł. 1169 1155  

Środki zastępcze – dodatkowo 85 wizytacji
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 Wzrosła liczba kontroli sanitarnych  o 173 tj. 3,9% oraz liczba wizytacji w 
placówkach wprowadzających do obrotu środki zastępcze – 85 wizytacji. 

 Wzrosła liczba decyzji merytorycznych o 104 tj. 8%. 
 Zmalała liczba decyzji płatniczych o 61 tj. 6,2%. 
 Nieznacznie wzrosła liczba mandatów. 
 Niewiele wzrosła liczba pobranych prób do badań laboratoryjnych. 
 Wzrosła liczba pobranych do badań laboratoryjnych środków zastępczych 

(„dopalaczy”) o 16 tj.  ~ 94%. 
 Nałożono 10 kar pieniężnych na kwotę 820.00zł. w związku ze stwierdzeniem 

wprowadzania do obrotu niedozwolonych środków zastępczych. 
 Zatrzymano 198 szt. produktów „dopalaczy” co do których zachodzi podejrzenie,  

iż mogą stwarzać zagrożenie dla zdrowia lub życia ludzi. 
 W 2015 roku zgłoszono 132 przypadki zatruć tzw. „dopalaczami”.  
 Zachorowania na choroby zakaźne, zakażenia i zatrucia w 2015 przedstawiały się 

następującą: 
 Wzrosły zachorowania na salmonellozy, inne bakteryjne zakażenia Jelitowe, 

wirusowe zakażenia jelitowe, krztusiec, boreliozę, grypę, lambliozę, 
 Spadek zachorowań, styczność i narażenie na wściekliznę, ospę wietrzną, 

świnkę, różyczkę, wirusowe zapalenie wątroby. 
 Wydano 31 decyzji o stwierdzeniu choroby zawodowej. 
 Poprawie uległy warunki pracy w 6 zakładach dla 421 osób. 
 W 45 zakładach pracy stwierdzono przekroczenie obowiązujących norm 

czynników szkodliwych dla  5 694 osób zatrudnionych – wydano stosowne 
decyzje dotyczące obniżenia stężeń natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia. 

 Woda do spożycia przez ludzi z ujęć w Dzimierzu i Suminie jest warunkowo 
dopuszczona do spożycia (z uwagi na podwyższone parametry fizykochemiczne) 
– wydane zostały decyzje administracyjne. 

 Badania wody ciepłej w kierunku obecności pałeczek Legionella sp. wykazały 
skażenie instalacji wody ciepłej w 4 obiektach – wydano decyzje administracyjne  
(3 decyzje wykonano, 1 w trakcie realizacji). 

 Urząd Miasta Żory przeprowadził szczepienia profilaktyczne przeciw 
N.meningitidis u 411 dzieci z rocznika 2013, oraz przeciw brodawczakowi 
ludzkiemu HPV u 230 dziewczynek z rocznika 2002. 

 Wzrosła liczba osób uchylających się od obowiązkowych szczepień ochronnych – 
wykazano 282 nieszczepionych dzieci. 

 Skierowano 5 wniosków do WSSE w Katowicach o ukaranie z art. 103 z Ustawy o 
bezpieczeństwie żywności i żywienia z dnia 28.08.2006r. (t.j. z Dz. U. z 2015 poz. 
594) w związku z samowolnym poszerzeniem działalności oraz prowadzeniem 
działalności bez zatwierdzenia i wpisu do rejestru zakładów. 

 Przeprowadzono 479 kontroli środków spożywczych wysyłanych na eksport, 
wydano 479 świadectw oraz 126 decyzji płatniczych. 
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 Stan sanitarno porządkowy placówek oświatowo-wychowawczych nie budził 
zastrzeżeń. 

 Warunki nauczania w placówkach oświatowo-wychowawczych ulegają 
systematycznej poprawie z uwagi na wymianę starych mebli na nowe 
certyfikowane dostosowane do wzrostu uczniów i obowiązujących standardów. 

 PSSE w Rybniku wraz z RTOZ w 2015 roku zorganizował następujące 
konferencje zdrowotne: 

 Konferencję „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” w dniu 16.04.2015r.  
w Państwowej Szkole Muzycznej w Rybniku 

 Konferencja „STOP Dopalaczom. Chroń swoje dzieci” w dniu 22.05.2015r.  
w Żorach 

 Konferencja „Życie jest warte tego aby przeżyć je w zdrowiu i trzeźwości / 
Światowy Dzień Walki z AIDS” w dniu 30.11.2015r. w Teatrze Ziemi Rybnickiej 

 W trosce o zdrowie mieszkańców PSSE wraz z RTOZ było współorganizatorem 
XXII Rybnickich dni promocji zdrowia w dniach 26.05 – 28.05.2015r. na terenie 
PLUS_MED Sylwia Figura oraz ZUS w Rybniku 
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Osiągnięcia PPIS w Rybniku w 2015r. 
 
 współorganizacja z RTOZ: 

o XXII Rybnickich Dni Promocji Zdrowia (26-28.05.2015r.) 
o Konferencji „Nie pozwól odlecieć swojemu szczęściu” 16.04.2015r. 
o Konferencji „Życie jest warte tego, aby przeżyć je w zdrowiu  

i trzeźwości / Światowy Dzień Walki z AIDS” (30.11.2015r.) 
o Turnieju dla uczniów szkół gimnazjalnych „Bezpiecznie i Zdrowo” 

(15.05.2015r.) 
 wykonanie nowej instalacji odgromowej 
 wykonanie nowej tablicy rozdzielczej prądu 
 zakup agregatu prądotwórczego na potrzeby zabezpieczenia szczepionek 
 zakup dla Oddziału Laboratoryjnego: palniki automatyczne, kalorymetr 

kieszonkowy, stół antywibracyjny, łaźnie wodne, miernik wieloparametrowy, 
mętościomierz, waga analityczna, chłodziarka, zamrażarka. 

 wyposażenie stacji w nową centralę telefoniczną 
 wyposażenie stacji w nowy serwer 
 wyposażenie 3 pomieszczeń biurowych w nowe meble 
 wyposażenie świetlicy w nowe stoły i krzesła 
 zakup sprzętu komputerowego: 12 komputerów, 4 laptopów 
 zakup 4 drukarek i 3 niszczarek oraz wyposażenie części stanowisk 

komputerowych w nowe krzesła, zakup lodówki turystycznej na potrzeby 
zabezpieczenia prób żywnościowych, dwóch chłodziarek dla zabezpieczenia 
szczepionek 

 
 
Opracowała: Lidia Lazar 
 


